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ПОНАД 1,6 МІЛЬЙОНА  
ГРИВЕНЬ ВИДІЛИЛИ  

З МІСЬКОГО БЮДЖЕТУ
ужгородському притулку для тварин

Перші «квартиранти» вже живуть у новій будові, зведеній цього літа в притулку для тварин, 
яким опікуються волонтери ГО «Барбос». Завершальні роботи ще тривають, за проєктом тут 
зможуть комфортно розміститися п’ять десятків чотирилапих мешканців.

– Уже готова і «їдальня» – будів-
ля для приготування тваринам їжі.

Це – важливе доповнення 
до зведених кілька років тому 
приймального відділення, блоку 
вольєрів із відділенням карантину 
та ізолятора. На новобудови виді-
лили з міського бюджету понад 1,6 
мільйона гривень.

Усім, хто завітає до собачок та 
котиків, а ще з дітьми, прихопивши 
смачні подарунки, позитив – га-
рантовано. І те, що знайдете ві-
рних друзів, теж! – прокоментував 
міський голова Богдан Андріїв.

Адресний реєстр міста як перший модуль майбут-
нього геопорталу Ужгорода вже доступний у Кабінеті 
ужгородця на офіційному сайті Ужгородської міської 
ради і цього четверга розробники презентували його 
можливості. Для цього в Ужгород приїхав керівник 
групи розробки компанії SOFTPRO Роман Зіненко.

ГЕОПОРТАЛ ДАЄ 
ВЕЛИЧЕЗНІ МОЖЛИВОСТІ 
всім містянам, зокрема й для ухвалення рішень 

На презента -
ції Ужгород-
ський місь -
кий голова 

Богдан Андріїв наголосив, 
що відкриття даних, елек-
тронні сервіси зараз дуже 
швидко розвиваються в 
усьому світі і міськрада 
продовжує  роботу, щоб 
усі дані про наше місто, 
його ресурси були не тільки 
відкриті, доступні, в елек-
тронному форматі, а щоб 
й їх було зручно викорис-
товувати. 

Геопортал дасть можли-
вості, модуль за модулем, 
робити доступними різні 
дані з прив’язкою до карти. 
Скажімо, швидко, онлайн 
отримати інформацію, які 
є земельні ділянки, будівлі, 

про їхніх власників і корис-
тувачів, які і де розміщені 
мережі водопостачання, 
каналізації, газо- та елек-
тропостачання.  Або дані 
екологічного моніторингу – 
яке і де саме маємо в місті 
фізичне, хімічне, біологічне 
забруднення повітря, ґрун-
ту, поверхневих і підземних 
вод з урахуванням джерел 
забруднення, масштабів 
і повторюваності. Можна 
зробити модуль щодо без-
пеки міста, щоб на карті 
відображалося, які  зло-

чини в яких мікрорайонах 
скоюють або ж модуль за 
результатами ЗНО – в якій 
школі який рівень балів у 
різні роки з різних пред-
метів.

Закінчення на стор. 2.
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2 НОВИНИ
УЖГОРОДСЬКА МІСЬКА РАДА  

І ВИКОНАВЧИЙ КОМІТЕТ  
ВІТАЮТЬ ІЗ ДНЕМ НАРОДЖЕННЯ: 

Горохову Олену Карлівну, начальника відділу державної 
реєстрації юридичних осіб та фізичних осіб-підприємців, дер-
жавного реєстратора; Просяник Тетяну Сергіївну, головно-
го спеціаліста відділу по роботі із депутатами та постійними 
комісіями; Логойду-Сідун Вікторію Василівну, секретаря 
керівника загального відділу; Котик Ірину Михайлівну, голов-
ного спеціаліста департаменту праці та соціального захисту 
населення; Готру Віталія Івановича, головного спеціаліста 
управління муніципальної варти; Шип Джесіку Павлівну, ад-
міністатора центру надання адміністративних послуг; Федяєву 
Олену Олексіївну, головного спеціаліста департаменту праці 
та соціального захисту населення; Сідак Наталію Василівну, 
головного спеціаліста відділу бухгалтерського обліку та звітності 
управління освіти; Добош Клару Михайлівну, колишнього на-
чальника відділу по роботі з депутатами та постійними комісія-
ми; Панасенка Віктора Григоровича, колишнього начальника 
відділу оборонної та мобілізаційної роботи; Ярмолу Михайла 
Петровича, колишнього головного спеціаліста управління 
праці та соціального захисту населення; Троян Оксану Юлі-
ївну, колишнього провідного спеціаліста управління 
праці та соціального захисту населення.

Від щирого серця вітаємо вас із днем на-
родження. Бажаємо міцного здоров’я, щастя, 
благополуччя, подальших успіхів у будь-яких 
починаннях, щоденних справах, сміливих 
планах та сподіваннях. Хай вас підтримують 
і надихають рідні люди, розуміють і цінують 
колеги, минають негаразди й непорозуміння! Хай доля збагачує вас 
життєвою мудрістю, енергією, натхненням та радістю сьогодення!

ВИЗНАЧЕНІ ПРОЄКТИ – 
УЧАСНИКИ ІІ ЕТАПУ КОНКУРСУ 

МОЛОДІЖНИХ ІНІЦІАТИВ, 
який проводить Ужгородська міська рада

Завершився перший етап конкур-
су молодіжних ініціатив – по-
дання конкурсних пропозицій та 
їх відбір, який тривав від 1 по 30 
вересня включно. Цього тижня в 
міській раді відбулося засідання 
конкурсної комісії.

Члени комісії вирішили до-
пустити до другого етапу конкур-
су 5 проєктів:

БФ «Все можливо» – проєкт 
«Золоті серця Закарпаття»;

ГО «Закарпаття – Донбас» 
– проєкт «Велосипед – це здо-
рово!»;

ЗОМГО «Сокіл» – проєкт «Осу-
часнення Шевченка»;

МІМІД – проєкт «Ужгороде! 
Дихай на повні груди!»;

ГО «Екосфера» – проєкт 
«Компостуй – Землю рятуй».

У понеділок, 12 жовтня, о 

15:00 у великій залі Ужгород-
ської міської ради відбудеться 
відкритий захист проєктів.

Як уже інформувало управ-
ління у справах культури, молоді 
та спорту міської ради, в конкур-
сі молодіжних ініціатив можуть 
брати участь проєкти інститутів 
громадянського суспільства, 

котрі мають ідею щодо розвитку 
молодіжного руху, підвищення 
рівня громадської активності, 
правової культури і патріотичної 
свідомості молоді в місті.

Граничний обсяг фінансу-
вання одного проєкту – 25 тисяч 
гривень. Термін реалізації – до 
15 грудня 2020 року.

ПОПЕРЕДЖЕННЯ про можливість 
виникнення пожеж при недотриманні 
вимог правил улаштування електро-
установок та правил пожежної безпеки

З настанням осінньо-зимового періоду збільшується кількість 
пожеж через порушення правил експлуатації електропобутових 
приладів, перед усім електронагрівальних. Саме на цей період 
припадає до 70 відсотків загибелі людей на пожежах.

В зв’язку з цим попереджуємо та нагадуємо про категоричну 
заборону використання саморобних, несертифікованих електро-
обігрівальних приладів для опалення будинків, квартир та ін. Не 
користуйтесь зіпсованими вимикачами, розетками, вилками та 
іншими електроприладами. Не використовуйте електроприлади, 
при включенні яких нагрівається провід та плавиться ізоляція. Ви-
конання внутрішніх електророзподільних мереж та під’єднання до 
них електроприладів необхідно виконувати відповідно до вимог 
«Правил улаштування електроустановок». Порушення цих вимог 
може привести до пожежі, в тому числі і до загибелі людей. 

Категорично забороняється спалювання сухотрав'я, чагарників 
та влаштування сміттєзвалищ поблизу охоронних зон ліній елек-
тропередач та біля трансформаторних пунктів, електропідстанцій. 
(«Правила охорони електричних мереж» пункт 8).

Охоронна зона електричних мереж встановлюється уздовж 
повітряних ліній електропередач – у вигляді земельної ділянки і 
повітряного простору, обмежених вертикальними площинами, що 
віддаленні по обидві сторони лінії від крайніх проводів за умови не 
відхиленого положення, на відстань:

(для повітряних ліній напругою)
2 метрів – до 1 кВ
10 метрів – до 20 кВ
15 метрів – 35 кВ
20 метрів – 110 кВ
25 метрів – 220 кВ
Особи, які порушать дані вимоги, чим можуть призвести до ви-

никнення пожежі на електрообладнанні, несуть відповідальність з 
нарахуванням відшкодування збитків від пожежі в установленому 
Законом порядку.

Дирекція ПрАТ «Закарпаттяобленерго»

ДО УВАГИ!
Інформацію про виробників, які ви-
готовляють локальні продукти, для 
подальшої співпраці та просування 
їх у торговельних мережах міста, 
області у рамках виконання Про-
грами підтримки підприємництва м. 
Ужгород на 2020-2022 роки, збирає 

управління економічного розвитку міста Ужгородської міської ради.
Усіх, хто має бажання співпрацювати, запрошують заповнити 

форму за посиланням https://cutt.ly/zgeT2MF
Додаткова інформація за тел.: (0312) 613668, 612000.

ФОТОФАКТ
Громадські слухання щодо проєктів 
містобудівної документації та звітів про 
стратегічну екологічну оцінку – деталь-
ного  плану території, обмеженої вули-
цями Олександра Можайського, Гене-
рала Свободи, 8-го Березня відбулися 8 
жовтня в Ужгородській міській раді.

На них прийшли чимало ужгородців, яких, зокрема, турбує, щоб не забудовували кілька ді-
лянок, які на цій території раніше були виділені в приватну власність.

Ужгородський міський голова Богдан Андріїв заявив, що позиція міської влади не-
змінна: на вулиці Олександра Можайського, 34 повинна залишатися зелена зона.

Після дискусії з розробником детального плану території за пропозицією головного архітектора 
міста Олега Боршовського учасники громадських слухань вирішили створити погоджувальну комісію, 
до якої увійдуть представники мешканців цих вулиць. Комісія, взявши до уваги також  пропозиції зі 
звернень, які надійшли до міськради, запропонує розробникам зміни до детального плану.

ОГОЛОШЕННЯ

Початок на стор. 1.
Такий електронний сервіс 

дуже важливий – і для ужго-
родців, і всіх, хто приїздить у 
місто, цікавиться ним, також дає 
можливість візуалізувати, краще 
розуміти, де і які проблеми ви-
рішувати, як і що розвивати для 
прийняття управлінських рішень.

Керуюча справами викон-
кому міськради Олена Макара 
провела презентацію – нагада-
ла, як за останні 5 років розвива-
лися електронні сервіси, послуги, 
онлайн-взаємодія управлінців із 
громадянами.

Керівник групи розробки 
компанії SOFTPRO Роман Зі-
ненко розповів про особливості 
та можливості запровадженого 
адресного реєстру, демонстру-
ючи їх в режимі реального часу. 
У реєстрі з прив’язкою до гео-
дезичних даних будівлі на 686 
вулицях/площах/у провулках 
Ужгорода. Можна чітко з’ясувати, 
до якої саме вулиці і за яким 
номером належить будь-який 
будинок, вже не буде плутанини, 

наприклад,  яка точна адреса: 
площа Хмельницького, вули-
ця Хмельницького чи Богдана 
Хмельницького тощо.

Оскільки чимало людей зви-
кли до старих назв вулиць, роз-
робники це передбачили: якщо 
ввести стару назву, у реєстрі 
покаже не лише сучасну назву 
вулиці, але і з якого по який 
рік діяла стара назва. Також є 
можливість накладати на карту 
топографічний шар, супутнико-

ве зображення, доступні також 
сервіси перегляду історико-архі-
тектурного плану, генерального 
плану, дані кадастрового поділу.

Адресний реєстр знаходи-
тиметься на серверах Ужгород-
ської міської ради, її працівники 
продовжуватимуть його оновлю-
вати та наповнювати. Зазначало-
ся, що програма інформатизації 
передбачає подальший розви-
ток, придбання і запровадження 
нових модулів геопорталу.

ГЕОПОРТАЛ ДАЄ  
ВЕЛИЧЕЗНІ МОЖЛИВОСТІ 

всім містянам, зокрема й для ухвалення рішень 
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3МІСТО 

"ЛІНІЯ ПІДТРИМКИ ПІДПРИЄМЦЯ" 
ПРАЦЮЄ В УЖГОРОДСЬКІЙ МІСЬКІЙ РАДІ 

У ХУДОЖНЬОМУ МУЗЕЇ – 
ОСІННІ МОТИВИ 

Офіційне відкриття обласної 
виставки творів закарпатських 
митців "Осінь 2020", присвя-
ченої Всеукраїнському дню 
художника, який щороку від-
значають другої неділі жовтня, 
відбулося наприкінці минулого 
тижня в Закарпатському облас-
ному художньому музеї імені 
Йосипа Бокшая.

КОРОТКО
На вулиці Олександра Грибоєдова завершено 
заміну зношеної водопровідної мережі. Робітники 
ставлять бордюри і викладають бруківкою тротуари. 

Зовсім скоро зміниться вигляд і проїжджої частини – тут 
буде нове асфальтне покриття. Тротуарні доріжки зроблять по 
обидва боки вулиці.

• • •
На перехресті вулиць Загорської і Закарпатської 
запрацював новий світлофор – поки що в тестовому 
режимі, з миготливим жовтим світлом.

Прохання до водіїв та пішоходів дотримуватися правил до-
рожнього руху і бути уважними.

• • •
Велодоріжку на Слов'янській набережній заасфальтували 
до початку Боздоського парку, зараз викладають 
бруківку на пішохідній частині. 

Продовжать ці доріжки до мосту на вулиці Миколи Бобяка.

ФОТОФАКТ
– Маршем-ходотоном 

у середмісті Ужгорода від-
значив 21-шу річницю 
створення наш медико-со-
ціальний реабілітаційний 
центр "Дорога життя". Діти 
з батьками, вихователями, 
рідними, друзями пройшли 
від Лінгвістичної гімназії на-
бережною Незалежності до 
Ротарі-парку. 

"Дорога життя" – яскра-
вий приклад того, як біда 
може згуртувати для вкрай 
важливої і потрібної спра-
ви.

Міська влада щороку 
допомагає Центру. На на-
ступний, 2021 рік ми вже 
теж ухвалили на засіданні 
виконкому і затвердимо на 
найближчій сесії програму, яка 
передбачає виділення близько 
3 мільйонів гривень. 

Дякую керівникові центру 
Олегові Кириленку, всім, хто 
самовіддано і терпляче, з ве-
ликою любов'ю допомагає цим 
дітям та їхнім родинам, уміє 

вселяти віру і надію, радіти най-
меншим здобуткам вихованців 
і досягати з ними великих пере-
мог! – сказав міський голова 
Ужгорода Богдан Андріїв.

130 авторів представили 
близько 150 творів. Окрім 
Закарпатського обласного 
музею, де презентують живо-
пис і скульптуру, експозицію 
виставки розгорнули й у галереї 
"Ужгород" – там можна озна-
йомитися з графікою і творами 
декоративно-прикладного мис-
тецтва.

У відкритті виставки взяли 
участь голова Закарпатської 
ОДА Олексій Петров, перший за-
ступник голови Закарпатської 
ОДА Олег Коцюба, міський 
голова Ужгорода Богдан Ан-
дріїв, дипломати угорського і 
словацького консульств, худож-
ники й поціновувачі мистецтва. 

Грамотою Ужгородської 
міської ради нагороджено ху-
дожника Василя Дуба. Міський 
голова привітав майстрів пен-
зля з професійним святом, від-
значив, що закарпатська школа 
живопису, яку заснували Йосип 
Бокшай і Адальберт Ерделі, відо-
ма в усьому світі. "Тішить, що 
маємо і продовжувачів справи 
великих майстрів, і прихильників 
сучасних мистецьких течій", – 
сказав Богдан Андріїв. 

На картинах – не лише осін-
ні мотиви: не оминули художники 

й теми карантину. Мистецтвоз-
навиця Олена Приходько від-
значила, що до висвітлення такої 
актуальної теми сьогодення 
вони підійшли з оптимізмом, ви-
користали у своїх роботах багато 
яскравих барв. 

Очільник Закарпатської ор-

ганізації Національної спілки 
художників України Борис Кузь-
ма зауважив, що до виставки 
долучилося, крім уже відомих 
художників, і чимало творчої 
мо-лоді.

Переглянути експозиції мож-
на впродовж двох тижнів.

• Громадяни Петах Анатолій Михайлович і Роман Олеся 
Іванівна повідомляють, що 13.10.2020 р. о 10 годині  буде 
проходити погодження меж земельної ділянки із суміжними 
землевласниками та землекористувачами за адресою: 
с.Коритняни, урочище «За Радіоцентром», Ужгородського 
району, Закарпатської області. Просимо бути присутнім 
представника Концерну  радіомовлення  радіозв’язку та 
телебачення, оскільки земельні ділянки, які проектуються 
межують  із земельною ділянкою за кадастровим номером 
2124883601:05:007:0012.

• У зв’язку з втратою вважати недійсним студентський 
квиток, виданий у вересні 2017 року Природничо-гуманітар-
ним коледжем ДВНЗ УжНУ на ім’я Ганич Андрій Андрійович 
(факультет "Інженерія програмного забезпечення").

ОГОЛОШЕННЯ

Представники бізнесу і ті, хто хоче 
започаткувати власну справу, зможуть 
отримати кваліфіковані консультації з 
юридичних, фінансових, організацій-
них питань започаткування та розви-
тку бізнесу, дозвільно-погоджувальних 
процедур тощо. 

Консультації надають працівники 
відділу підприємництва за номерами 
телефонів: (0312) 613668, 612000.

Телефонні консультації можна отри-
мати також від працівників структурних 
підрозділів Ужгородської міської ради, 
Державної податкової інспекції в місті 
Ужгороді ГУ ДПС у Закарпатській області, 
Ужгородського міського управління ГУ 
Держпродспоживслужби в Закарпатській 
області та Ужгородського міського центру 
зайнятості, інформує управління еконо-
мічного розвитку міста.
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4 СПІВПРАЦЯ
ГРАНТОВИЙ ПРОЄКТ ПОЛІПШИТЬ 

ДІЯЛЬНІСТЬ ДЕРЖСЛУЖБОВЦІВ 
РЕСТАВРАЦІЯ ТЕАТРІВ 

УЖГОРОДА І САТУ-МАРЕ –
міжнародний проєкт стане успішним 

прикладом співпраці 

ВІДЗНАЧЕННЯ 75-ЛІТНЬОГО ЮВІЛЕЮ 
МУЗИЧНОЇ ШКОЛИ ІМЕНІ ПЕТРА 

ЧАЙКОВСЬКОГО ТРИВАЄ

МІЖНАРОДНИЙ ДЕНЬ МУЗИКИ  
ВІДЗНАЧАВ І УЖГОРОД 

Ужгородська міська рада і 
муніципалітет міста Коши-
це та Інститут суспільних 
наук Словацької академії 
наук у співпраці з містом 
Харковом і містом Кіркене-
сом (Норвегія) розпочали 
впровадження міжнарод-
ного грантового проєкту 
"Міста в розширеному 
європейському просто-
рі: розвиток потенціалу 
державних установ шляхом 
словацько-українського 
транскордонного співро-
бітництва та підвищення 
доброчесності в державних 
справах (CEEA)". 

Проєкт має на меті 
зміцнити нави-
ч к и  і  з н а н н я 

службовців органів місце-
вого самоврядування на 
шляху Української держави 
до вступу в ЄС. Наприкінці 
липня цього року проєктну 
пропозицію схвалила кон-
курсна комісія програми 
"Гранти Європейського еко-
номічного простору 2014 
– 2021 років» у рамках 
Новерзького фінансового 
механізму.

Проєкт передбачає 
розвиток транскордонної 
інституційної співпраці між 
державними установами у 
сфері належного врядуван-
ня, підвищення обізнаності 
державних службовців та 
працівників органів міс-
цевого самоврядування 
України щодо прозорості 
державного управління, 
а також вивчення досвіду 
партнерів зі Словаччини і 
Норвегії; підтримку довго-
строкової сталої співпраці 
між державними установа-
ми сусідніх регіонів Словач-
чини й України, передачу 
підходів і досвіду у сфері 

стійкої кліматичної та еко-
логічної політики.

Планується, зокрема, 
провести форум із питань 
культури, освіти, економі-
ки і безпеки "TRIANGLE 
FORUM" (у трьох містах – 
Кошице, Ужгороді й Харко-
ві). В Ужгороді відбудеться 
й підсумкова конференція 
проєкту, на якій розглянуть 
його результати, питання 
прозорості державного 
управління в країнах ЄС.

Діяльність у рамках 
проєкту транскордонного 
співробітництва зі Словач-
чиною і Норвегією та інши-
ми країнами ЄС дозволить 
Ужгороду стати центром 
налагодження співпраці в 
різних сферах між Укра-
їною і Словаччиною та з 
іншими країнами ЄС.

Найближчим часом 
відбудеться стартова між-
народна конференція за 
участі всіх партнерів про-
єкту. З огляду на карантинні 
обмеження це буде у фор-
маті онлайн-спілкування.

Днями відбулася стартова 
пресконфереція проєкту 
"Розвиток транскордонної 
культури: відреставровані 
театри міст Сату-Маре та 
Ужгорода", яку ініціював 
головний бенефіціар – 
муніципалітет Сату-Маре, 
румунського міста-побра-
тима Ужгорода.

Як уже повідомлялося, 
проєкт, що фінансується 
в рамках Спільної Опе-
раційної Програми (СОП) 
Румунія – Україна 2014 – 
2020, почався 11 серпня 
цього року; він передбачає 
ремонти в театрах міст 
Сату-Маре й Ужгорода і про-
ведення транскордонних 
театральних фестивалів.

Пресконференцію в Ру-
мунії провели в приміщенні 
Північного театру у форматі 
онлайн-зустрічі. Міський 
голова Ужгорода Богдан Ан-
дріїв привітав партнерське 
місто відеозверненням. У 
відповідь міський голова 
Сату-Маре Ґабор Кереш-
кені теж надіслав громаді 
Ужгорода відеовітання.

"Шановний пане місь-
кий голово! Шановні ужго-
родці!

Радий повідомити вас, 
наших транскордонних 
партнерів, про початок 
впровадження спільного 
проєкту!

Мальовничий Ужгород 
має міжнародне визнання 
за свою багату культуру!

Я з приємністю спо-
стерігаю за динамічним 
розвитком вашого міста, 
а проєкти, які реалізову-
ються, є вкрай цікавими. 

І, звичайно, ми готові їх 
підтримувати!

Наш спільний проєкт 
дасть нове обличчя Північ-
ному театру в Сату-Маре і 
Закарпатському обласно-
му драматичному театру 
в Ужгороді. Але передусім 
він посилить співпрацю між 
нашими містами.

Це лише початок нашої 
спільної подорожі, сповне-
ної переваг. Театральні 
фестивалі, які відбудуться 
в рамках проєкту, зблизять 
нас і наші культури. Ми 
зможемо переконатися, що 
мистецтво не має бар’єрів 
і відкриває спільні цінності.

Переконаний: наш 
спільний проєкт стане 
успішним прикладом співп-
раці, а ми невдовзі матиме-
мо можливість зустрітися й 
обговорити наші майбутні 
ініціативи", – йдеться у ві-
танні. 

Першого дня жовтня це свято 
об’єднує серця всіх, хто любить музику, 
хто грає, співає, компонує, хто просто 
не уявляє ні дня свого життя без музики.

Вихованці Ужгородської дитячої школи 
мистецтв, де директоркою Наталія Громова, 
підготували концерт до свята музики і своїми 
виступами потішили ужгородців на Театральній 
площі. 

Ансамбль народного танцю "Карічка" 
подарував танці "Гуцулка" і  "Карічка", 
ансамбль сучасної пісні "Едельвейс" пре-
зентував пісню "А ми дівчата з України". 
Чудовими були виступи солісток Афіни 
Фленько, Галини Лазур, Мікаелли Руденко. 
Угорським танцем учасники ансамблю 
народного танцю "Сіварвань" привітали і 
з професійним святом учителів.

викладачів із Днем учителя. Лунали 
також музичні вітання з нагоди Міжна-
родного дня музики. На святі побував і 
міський голова Богдан Андріїв.

Вихованці мистецького за-
кладу через карантин су-
мували за виступами перед 

публікою, тож новий концертний се-
зон учнівської філармонії розпочався 
концертом перед стінами школи, аби 
всі охочі мали можливість послухати 
і побачити її талановитих учнів, по-

радіти разом з їхніми батьками та 
викладачами успіхам дітей. 

Виступили хор учнів старших 
класів (керівник О. Тимчик), 
вокальний ансамбль "Перлинка" 
(керівник М. Мудранинець), до-
бре вже знайомі ужгородцям 
Аліна Декет, Даниїл Касьяненко, 
Каріна Корнута, Анастасія Бе-
лович, а також наймолодші учні 
школи – Поліна Борец, Даша 
Браславець, Владислав Матвєєв 
та багато інших майбутніх зіро-
чок сцени. 

Під час концерту були від-
значені па-
м'ят ними по-
д а р у н к а м и 
п е р е м о ж ц і 
к о н к у р с у 
у ч н і в с ь к и х 
творчих робіт 
до 75-літньо-
го ювілею му-
зичної школи: 
Анастасія Ду-
дочкіна, Ти-
мур Кішкін, 
Марта Орбан, 
Софія Мильо, Ма-
рія Тилищак, Зла-
та Піцур, Валерія 
Мордяк. 

Прекрасне товариство юних му-
зикантів, їхніх батьків та вчителів, на-
тхненна музика і просто гарна погожа 
днина створили чудову атмосферу 
свята музики і професіоналізму.

ЗАТВЕРДЖЕНО 
НОВИЙ  

ПОРЯДОК 
ПРОВЕДЕННЯ  

ПАРТНЕРСЬКИХ 
ПОЛОГІВ 

В Ужгородському міському пологовому будинку 
оголосили нові правила проведення партнерських 
пологів – з огляду на карантинні обмеження, 
зумовлені поширенням COVID-19. Наказ про це 6 
жовтня підписав директор комунального неко-
мерційного підприємства Олег Онопко.

Відповідно до документа, який почав діяти 
8 жовтня, партнером під час пологів може 
бути тільки одна особа, яка проживає разом 

із вагітною і постійно з нею контактує. Іншим особам 
відвідування породіллі забороняється.

При поступленні вагітної у приймальне відді-
лення потенційний партнер повинен: мати засоби 
індивідуального захисту (халат, бахіли, шапочку, ру-
кавички, маски медичні, антисептики) для власного 
користування; бути здоровим; у приймальному від-
діленні пройти термометрію і повідомити персонал 
про відсутність імовірного контакту з хворими на  
COVID-19.

Після пологів партнер може перебувати з поро-
діллею в палаті післяпологового відділення за умови 
дотримання всіх карантинних заходів, загальнолікар-
няного розпорядку і з урахуванням  інтересів інших 
пацієнток закладу.

Під час післяпологового догляду породіллі та її 
дитини партнерові забороняється покидати заклад. 

У разі, коли жінка після пологів шляхом оператив-
ного втручання впродовж першої доби перебуває в 
палаті післяопераційного нагляду і не потребує парт-
нерської підтримки, а партнер після участі в пологах 
змушений залишити заклад, дальше його перебуван-
ня можливе тільки за умови тестування методом ІФА 
для виявлення рівня імуноглобуліну М. 

Якщо потенційним партнером є не член родини 
вагітної (родич, подруга, доула тощо), адміністрація 
закладу залишає за собою право вимагати результати 
тестування партнера методом ІФА (імуноглобуліни М).

Залишення партнером / партнеркою пологового 
будинку до виписки жінки, недотримання правил 
перебування в закладі, ігнорування використання 
засобів індивідуального захисту є підставою для  при-
пинення  його / її права на партнерство.

Святковим концертом учні Ужго-
родської дитячої музичної школи, 
яку очолює Олена Охрим, привіта-
ли всіх містян, а найбільше – своїх 
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Певно, в кожного колишнього 
студента Ужгородського університету 
є власні спогади про бібліотеку та 
історії, пов’язані з нею. Мої спогади 
пов’язані з тим періодом, коли біблі-
отека діяла в стінах нинішньої греко-
католицької єпископської резиденції.

Хоч вулиці Капітульній на той час 
давно вже повернули її історичну на-
зву, студенти далі називали бібліотеку 
«кремлівкою» (від радянської назви 
вулиці – Кремлівська). «Кремлівка» 
мала особливу атмосферу. Особли-
вий запах відчувався в будівлі ще й 
за кілька років після переїзду звідти 
бібліотеки – вивітрився він із єпис-
копської резиденції не так давно. У 
коридорах бібліотеки панували тиша 
й сутінки, сходи скрипіли, завжди 
було холодно, а туалети нагадували 
середньовічні каземати. Але ми 
любили працювати в тій бібліотеці.

У будівлю єпископської резиден-
ції бібліотеку Ужгородського універ-
ситету «заселили» 1949 року. До того 
вона змінила три локації: починалася 
в кімнаті бібліотеки колишньої Ужго-
родської гімназії (це був перший 
корпус університету, нині в ньому діє 
хімічний факультет), потім переїхала 
у дві кімнати колишнього гуртожитку 
греко-католицької дівочої семінарії 
(тепер у тому приміщенні на вулиці 
Августина Волошина працює За-
карпатський інститут післядипломної 
педагогічної освіти), а звідти – у три 
кімнати на першому поверсі колиш-
нього василіанського монастиря 
(нині – будівля фізичного факультету 
УжНУ). Визначити сьогодні, з якої 
книжки почалася історія книгозбірні, 
неможливо, адже від самого початку 
їй віддали колекцію бібліотеки гім-
назії, товариства «Просвіта», трохи 
пізніше – стародруки, що зберігали-
ся в єпископській бібліотеці. Десять 
тисяч книжок після війни привезли 
до університету з Німеччини – то 
були повернуті видання, які німці 
вивезли за роки бойових дій.

Однак молодому університету, 
звісно, були більше потрібні підруч-
ники та наукова література, за якою 
могли б навчатися студенти. Ними 
поділилися найбільші університети 
СРСР та Академія Наук, які надси-
лали до Ужгорода великі коробки, 
наповнені потрібною літературою. 
Старші працівники бібліотеки зга-
дували, що такі пакунки прибували 
щодня, було дуже важко опрацювати 
всі нові надходження, знайти для них 
місце. Можливо, саме через цей 
поспіх і постійну зміну приміщень 
перші роки роботи бібліотеки не 
мають відображення в документах. 
Дуже мало інформації збереглося і 
про першого директора бібліотеки 
Євгена Шадурова.

Робота повноцінно налагоди-
лася щойно тоді, коли книгозбір-
ня переїхала до історичної будівлі 
єпископської резиденції. Там було 
просторо, можна було розмістити 
всі відділи, приймати студентів. У 
ті роки університетська бібліотека 
відчинялася дуже рано, о 8:00, і 
працювала допізна – до 23:00. 
Зранку під зачиненими ще дверима 
вишиковувалася черга студентів, 
котрі хотіли дістати потрібний підруч-
ник і зайняти місце в читальній залі. 
Підручників спочатку критично не 
вистачало, а іншої можливості отри-
мати небхідну інформацію тодішній 
студент не мав. Але з роками фонди 
поповнювалися різноманітною на-
уковою літературою, її стало стільки, 
що будівля резиденції – колись, 
здавалося, простора – вже вияви-
лася затісною. Тоді під книгосховище 
використали величезні підвали, а по 
всьому місті, в різних навчальних 
корпусах, почали відкривати відді-
ли, які мали розвантажити основне 
приміщення бібліотеки. Загалом у 
тому приміщенні Наукова бібліотека 
УжНУ працювала понад 60 років. 

За законом, ухваленим у перші 
роки незалежності України, уні-

верситет мусив повернути будівлю 
Мукачівській греко-католицькій 
єпархії. Для бібліотеки довго шукали 
інше приміщення, та знайти його не 
вдавалося. Тому 2008 року керівни-
цтво УжНУ, за підтримки меценатів, 
вирішило збудувати необхідні примі-
щення на так званому «БАМі», де міс-
тився головний корпус університету.

Треба зазначити, 
що колектив бібліотеки 
дуже болісно переживав 
той період. Нині праців-
ники згадують, як їм важ-
ко було працювати в ста-
рому приміщенні: вода з 
іржавих труб періодично 
затоплювала сховища, 
система опалення як 
слід не діяла, тож узимку 
працювали в рукавицях. 
Проте люди були звикли 
до свого місця роботи, 
та й боялися за стан 
книжок, які найменше 
люблять переїзди.

За два роки, у 2010-
му, нове приміщення для книгозбірні 
вже було готове. Ще деякий час 
знадобився на те, аби перевезти 
величезне зібрання літератури. Не 
наважилися чіпати лише відділу 
давніх рукописів та стародруків, 
де налічувалося близько 20 тисяч 
примірників унікальних видань від 
XV до XX століття. Давні рукописні та 
друковані книжки досі зберігаються 
в будівлі єпископської резиденції, 
адже для них, як пояснюють фахівці, 
там ідеальне середовище: темпера-
тура і вологість на відповідному рівні 
цілорічно.

Нині працівники Наукової бі-
бліотеки УжНУ згадують зі сміхом 
свої побоювання щодо переїзду, 
адже тепер вони мають просторе 
приміщення розміром 2500 кв. м, 
де в чудових умовах зберігаються 
книжки і періодичні видання, де є 
простора і зручна читальна зала, де 

кожен працівник має комфортне ро-
боче місце. В одинадцятьох підрозді-
лах бібліотеки працюють на цей час 
75 бібліотекарок. Це дуже дружний 
жіночий колектив, кажуть – як одна 
велика сім’я.

Директорка Наукової бібліотеки 
УжНУ Марія Медведь розповідає, що 
книгозбірня крокує в ногу з часом, 

представлена в усіх соціальних ме-
режах, активно комп’ютеризується. 
Працівниці пройшли спеціальні 
курси і провели величезну роботу 
– створили електронний каталог 
усіх наявних у бібліотеці видань. За-
гальна мережа дозволяє бачити, як 
працює той чи інший відділ, скільки 
книжок видано читачам за день. 

Сайт бібліотеки дає можливість 
будь-кому скористатися електро-
нним каталогом. Студентові, до 
прикладу, вже не потрібно бігти до 
бібліотеки, шоб дізнатися, чи є там 
потрібна йому книжка, – він може 
відкрити каталог на сайті і навіть 
зарезервувати потрібне видання на 
певний час. В умовах карантину ця 
електронна система особливо стала 
в пригоді, як і онлайн-послуги, котрі 
надає бібліотека. Серед них – уже 
згадуване електронне замовлення 
книжки, сканування матеріалів (це 

платна послуга, особливо зручна 
для мешканців інших міст і країн), 
тематичний підбір літератури, пере-
вірка на плагіат тощо. Розміщений 
на сайті і репозитарій –  електро-
нний архів праць науковців УжНУ, 
які використовуються в академічних 
дослідженнях. Почалися й роботи 
зі сканування видань. У бібліотеці 

мріють відсканувати в май-
бутньому всі рідкісні, старі 
видання, щоб зайвий раз 
їх не травмувати, видаючи 
користувачам.

Та наразі це лише мрії. 
Бібліотека ж поки що має 
іншу важливу справу – рей-
тингування викладачів. У 
відкритий доступ потрібно 
викласти списки праць усіх 
1600 викладачів УжНУ, про-
аналізувати, де вони виходи-
ли, визначити індекс їх циту-
вання. Ці дані є частиною 
загальної наукометричної 
бази, на основі їх проводить-
ся рейтингування науковців, 

що безпосередньо впливає на за-
гальний рейтинг УжНУ серед україн-
ських та світових університетів. 

75-річчя бібліотеки відсвяткува-
ли 30 вересня, у Міжнародний день 
бібліотек. Оскільки через карантинні 
обмеження зібрати весь колектив 
було неможливо, привітали праців-
ників онлайн.

До речі, вже майже готова до 
друку монографія про історію устано-
ви (керівницею цього проєкту є Ла-
риса Мельник). Такого дослідження 
досі не було, задля нього працівники 
опрацювали весь університетський 
архів, записали спогади колег на 
пенсії, перебрали масу документа-
ції. Тож незабаром 75-річна історія 
бібліотеки оживе у виданні, яке точно 
буде цікавим усім, хто в різні роки 
був часточкою великої родини УжНУ.

Тетяна ЛІТЕРАТІ

державного університету – з іс-
торичним, філологічним, біоло-
гічним і медичним факультетами, 
всього на 168 студентів, серед 
них 75 медиків. Проте в ті важкі 
повоєнні часи нелегким було і 
життя та навчання студентів.

Першого лютого 1946 року за 
парти сіли перші студенти. Юнаки 
і дівчата з нашого краю та з інших 
міст і сіл України, серед яких були й 
демобілізовані солдати, розпочали 
своє студентське життя. 

Автор цієї статті теж тоді став 
студентом-медиком.

За рекордно короткий організа-
ційний період був сформований про-
фесорсько-викладацький колектив 
– здебільшого з фахівців та науковців 
з інших вишів Радянського Союзу, 
які були відряджені до Ужгорода. У 
розпорядження університету органи 
місцевої влади передавали об’єкти 
інфраструктури міста. 

Життя тодішніх студентів було 
важким, особливо тих, хто не мав 
підтримки з дому. Непомірно низь-
ка стипендія, карткова система на 
хліб та навіть студентська їдальня за 
копійки не забезпечували життєвих 
потреб.

Бажання стати лікарем у су-
ворих умовах повоєнного життя 
змушувало частину студентів поряд 
з навчанням знаходити різні дже-
рела виживання: частина фізично 

сильних студентів влаштувалася на 
вантажно-розвантажувальні роботи; 
ті, що мали освіту медсестер або 
фельдшерів, знаходили можливість 
працювати в медичних закладах на 
нічних чергуваннях. Декому вдалося, 
паралельно з навчанням, покращи-
ти свої життєві умови у сфері торгівлі: 

у вихідні вони привозили певні 
дефіцитні в ті часи товари. Ніхто зі 
студентів їх не засуджував за це, але 
жартома називали міністрами дріж-
джів, цвяхів та інших товарів. Окремі 
однокурсники, найбільш винахідливі, 
з метою економії купували замість 
шкарпеток жіночі панчохи: коли вони 

продірявлювалися на пальцях, ту 
частину обрізали, підгинаючи нову 
частину, і таку процедуру повторюва-
ли, поки дозволяла довжина панчіх. 

Ось таким різнобарвним і нелег-
ким було студентське життя. Хочеться 
відзначити: серед однокурсниць були 
настільки гарні дівчата, незважаючи 

на кирзові чоботи та фуфайки, що 
– переодягни їх у модельний одяг – 
могли би стати фотомоделями.

Відчувалися серйозні труднощі 
й у навчальному процесі. Було тяж-
ко звикнути висидіти 3-4 пари по 2 
години з невеликими перервами. Не 
раз бували випадки, коли студент за-

хропів, під сміх аудиторії. Студентам 
дуже важко було засвоювати багато 
тисяч латинських назв кісток, зв’язок, 
м’язів, судин, нервів та органів.

Пригадується випадок, коли на 
одному з іспитів студент, сидячи на 
першій парті, розклав шпаргалки 
собі на колінах. Це відбувалося 
серед літа, при відчиненому вікні. 
Зненацька хтось відчинив двері – і 
протягом усі шпаргалки понесло по 
підлозі. Але доброзичливий профе-
сор, назвавши прізвище студента, 
тактовно зауважив: "Усі ваші знання 
з неорганічної хімії на підлозі. Будь 
ласка, зберіть їх і прийдіть завтра".

Шість років навчання нашої 
групи завершилися в 1952-му. З 
дипломами лікарів колишні студен-
ти роз’їхалися за направленнями в 
різні куточки Союзу, від Ужгорода до 
Владивостока. Відтоді ми не зустріча-
лися, з різних причин.

Дізнався пізніше про випадок 
з моїм однокурсником, кремезним 
Махмудом, направленим на роботу 
в один із районів Прикарпаття. Маю-
чи добрий апетит, після студентського 
недоїдання, він замовив собі в рес-
торані обід – усе по дві порції, і не 
без 100 грамів. Поруч за столиком 
сиділа вже весела компанія молоди-
ків, яка дозволила собі насміхатися 
з нього, пропонуючи йому ще щось 
дозамовити. Недовго думаючи, 
Махмуд підняв одного з жартівників 
разом зі стільцем і – викинув його у 
вікно. Конфлікт закінчився відповід-
ною карою. Подальша доля одно-
курсника мені не відома.

Стосовно навчального про-

цесу слід відзначити, що філософія 
навчання на медичному та інших 
факультетах базувалася тільки на 
принципах діалектичного матеріа-
лізму. Наприклад, проблеми хромо-
сомної теорії спадковості Грегора 
Менделя (1822–1884) і Томаса 
Моргана (1866–1945) були відкинуті 
як антинаукові. Спадковість вважа-
лася ефектом впливу зовнішнього 
середовища, асимільованого орга-
нізмом людини протягом багатьох 
поколінь. Такі погляди призвели до 
значного відставання від світової 
науки на довге десятиріччя. Не-
гативне ставлення до кібернетики 
як до псевдонауки теж спричинило 
затримку науково-технічного про-
гресу в різних галузях народного 
господарства. Єдиним правильним 
загальноприйнятим поглядом на біо-
логічний розвиток вважалася теорія 
Мічуріна (1855–1935). 

Відомий вчений Чарльз Дарвін 
(1809–1882), автор теорії еволюції, 
вважав, що людина гомо сапієнс по-
ходить від мавпи. Один зі студентів, 
що хотів якось тактовно принизити 
свого опонента, сказав приблизно 
так: "Дивлячись на тебе, оцінюючи 
твої здібності, приходжу до висновку, 
що Дарвін мав рацію". 

Залишились у нас тільки спогади 
про важке, але веселе студентське 
життя – і світлини, які нагадують нам 
про давно минулі роки…

Дезідерій Петнегазі, кандидат 
медичних наук, заслужений лікар 

України, почесний громадянин 
міста Ужгорода

УЖГОРОДСЬКОМУ УНІВЕРСИТЕТУ – 75! 
Спогади одного з його перших студентів-медиків 

Важливою подією в історії нашого 
багатостраждального краю, який тоді 
окремі дослідники називали Африкою 
в центрі Європи, було відкриття 
18 жовтня 1945 року в Ужгороді 

БІБЛІОТЕКА УжНУ: 
75-річна історія від однієї кімнатки –  

до півторамільйонного фонду

Наукова бібліотека УжНУ є ровесницею Ужгородського національного університету – обом цьо-
горіч виповнюється 75 років. Як і сам університет, його бібліотека створювалася «з нуля», про-
йшла довгий шлях від книжкового зібрання, котре легко вміщалося в одній кімнаті, до фонду, 
що налічує 1 мільйон 500 тисяч примірників літератури. Як Науковій бібліотеці УжНУ вдалося 
стати найбільшою книгозбірнею краю і що змінилося в її роботі за 75 років, ми й дізнавалися.

ОБ’ЄКТИВ

"Про Захід"
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6 РАКУРСИ

У вирі подій, викликів часу та приро-
ди, соціальних катаклізмів, долаючи 
життєві проблеми, ми не завжди 
осмислюємо, що одним зі складників 
нашого щастя є люди, яких ми зустрі-
чаємо на життєвому шляху, особисті 
якості котрих зміцнюють наш дух, 
підтримують і надихають, роблять на-
вколишній світ світлішим, чистішим, 
кращим. Такою особистістю для нас 
була Раїса Борисівна Затіна – про-
відний педагог старшого покоління 
ДМШ № 1 імені Петра Чайковського. 

СВІТЛІЙ ПАМ’ЯТІ РАЇСИ ЗАТІНОЇ

"СВІТ, ЗАЧАРОВАНИЙ СТРУНОЮ"
В Ужгороді вийшла друком нова книжка Віктора Шостака

 

ШАШКОВА "ЗОЛОТА ОСІНЬ" 
ВИЗНАЧИЛА ПЕРЕМОЖЦІВ

Цей турнір є традиційним, популярним серед шашкістів і викли-
кає неабияке зацікавлення численних любителів шашкової гри 
нашого краю. Цьогорічний не став винятком.

У змаганнях узяло участь 14 спортсменів з Ужгорода, Пере-
чина та Ужгородського і Перечинського районів. Склад учасників 
виявився сильним, а хід турніру виправдав очікування багатьох 
прихильників шашок.

Від першого туру спортсмени боролися безкомпромісно й 
азартно: кожна партія була відповідальною і наповненою цікави-
ми ідеями та задумами. В умовах гострого суперництва і напру-
женої конкуренції лідирували кандидати в майстри спорту Іван 
Дьордяй (Ужгородщина) і Михайло Рішко (Ужгород). Із кожним 
наступним туром їх відрив від решти учасників збільшувався.

Перемогу на фініші здобув Іван Дьордяй, який показав ре-
зультативну і змістовну гру. Його результат – 23,5 очка.

На другому місці опинився Михайло Рішко – 22,5 очка.
Потішила своєю грою кмс Галина Віхніна (Ужгород), яка 

випередила багатьох і посіла третє почесне місце. Її результат 
– 20,5 очка.

Переможці були нагороджені кубками, медалями, грамотами 
управління у справах культури, молоді та спорту (начальниця 
Ольга Василиндра).

Вже минає 40 днів як відійшла у Вічність добра і щира люди-
на,  багаторічний заступник директора Ужгородської ДМШ  
№ 1 ім. П.І.Чайковського – Раїса Борисівна Затіна. Пе-

дагогічний колектив  школи у ці скорботні дні розділяє невимовний 
сум і тугу її близьких і рідних. Світлий, добрий спомин про  Раїсу 
Борисівну назавжди залишиться в серцях тих, хто її знав, любив і 
поважав, хто працював поруч із нею, кого навчала вона за понад 
п’ятдесят років своєї плідної викладацької діяльності. Смерть за-
вжди трагічна і несподівана. Важко повірити, що ніколи ми вже не 
почуємо мудрого слова, не побачимо щирої посмішки. Але ніколи 
не згаснуть у наших серцях любов, вдячність і велика шана.

Книжка, яка нещодавно побачила 
світ у видавництві «Карпати», – 
про історію становлення і розви-
ток професійного струнно-смичко-
вого мистецтва на Закарпатті.

Відомий дослідник народно-
інструментальної музики Закар-
паття, незмінний керівник народ-
ного аматорського фоль-
клорно-етнографічного 
ансамблю «Ужгород», на-
уковий співробітник і за-
відувач відділу народної 
музики в Закарпатському 
обласному краєзнавчо-
му музеї імені Тиводара 
Легоцького, автор зна-
ної за межами України 
виставки народних ін-
струментів Закарпаття 
Віктор Шостак постав у 
новій іпостасі – як автор 
історико-музикознавчого 
розгорнутого нарису, де 
поєдналися глибоке за-
цікавлення історичними 
дослідженнями і щире 
захоплення струнно-
смичковим мистецтвом. 
Обидві сфери є для Ві-
ктора Шостака однаково 
близькими, адже в юності він 
закінчив Ужгородське державне 
музичне училище по класу скрип-
ки (1969) та історичний факуль-
тет Ужгородського державного 
університету (1975), а пізніше 
став етнографом, що ніколи не 
розлучається зі скрипкою.

Книжка присвячена чудовим 
музикантам Закарпаття – улюбле-
ній і шанованій музикантці-педа-
гогині Інні Лєснік та справжньому 
подвижникові струнно-смичково-
го мистецтва Степанові Бунді.

Книжка потрібна, актуальна, 
пізнавальна, змістовна, наповне-
на цікавою новою інформацією, 
за багатьма параметрами нага-
дує епопею.

По-перше, вона висвітлила 
розвиток струнно-смичкового 
виконавства на Закарпатті в ши-
рокому часовому проміжку – від 
ХV до початку ХХІ століття.

По-друге, формування й 
утвердження цього мистецтва 
розглянуто на багатогранному 
панорамному тлі: в контексті з 

основними історичними подіями 
регіону, у взаємозв’язку з домі-
нантними музичними жанрами 
краю (хоровим і театральним), 
виявленням загальних тенденцій 
музичної освіти, композиторської 
творчості, вивчення музичного 
фольклору тощо.

По-третє, належна увага при-
ділена найзначнішим та яскра-
вим скрипалям, альтистам, ві-

олончелістам і контрабасистам 
Закарпаття, інформація про яких 
розширена біографічними відо-
мостями.

По-четверте, це видання орга-
нічно влилося в масив публікацій 
і досліджень попередніх років, 
що ґрунтовно розкрили історію 
розвитку різних видів музично-
го виконавства на Закарпатті: 
хорового, вокального, фортепі-
анного. Серед них варто згадати 
монументальний історичний на-
рис Михайла Митровки «Хорова 
культура Закарпаття» (Ужгород, 
2019), кандидатську дисертацію 
Ганни Данканич «Професійне 
вокальне мистецтво Закарпаття 
другої половини ХХ – початку ХХІ 
століття в аспекті міжкультурної 
комунікації» (Львів, 2019), низку 
публікацій кандидатів мисте-
цтвознавства Ігоря Задорожного, 
Лесі Микуланинець, кандидатки 
педагогічних наук Олени Юрош 
та багатьох інших.

І нарешті, книжка «Світ, за-
чарований струною» Віктора 

Шостака є гарним подарунком з 
нагоди відзначення 75-ліття Ужго-
родської дитячої музичної школи 
№ 1 імені Петра Чайковського 
та Ужгородського фахового му-
зичного коледжу імені Дезидерія 
Задора.

Історичний огляд розвитку 
струнно-смичкового мистецтва 
на Закарпатті у книжці – це два 
великі розділи: у першому йдеть-

ся про зародження 
й основні етапи ста-
новлення протягом ХV 
– першої половини ХХ 
століття; у другому, ніби 
крізь збільшувальне 
скло, розглянуто новіт-
ній період, тобто другу 
половину ХХ – початок 
ХХІ століття.

Жанр розгорнутого 
нарису надав авто-
рові певну свободу 
у висвітленні тих чи 
інших явищ і дозво-
лив приділити більше 
уваги формуванню 
місцевої школи гри 
на струнно-смичкових 
інструментах почат-
кового і середнього 
(нині початкового ви-
щого) фахового рівнів 

мистецької освіти за 75 років у 
центральних мистецьких закладах 
Закарпаття: Ужгородській дитячій 
музичній школі № 1 імені Петра 
Чайковського та Ужгородському 
державному музичному училищі 
(нині Ужгородському фаховому 
музичному коледжі імені Дезиде-
рія Задора). 

Видання є науково-популяр-
ним. Воно поєднало, з одного 
боку, яскраву, образну літера-
турну мову (що відразу стає зро-
зумілим зі самої назви книжки), 
оповідальний тон і доступність 
подання матеріалу, а з другого 
– інформативну насиченість та 
науковий підхід.

Позитивне враження справ-
ляє велика кількість фотографій, 
гарне оформлення видання, 
введення архівних матеріалів і 
спогадів, більшу частину яких опу-
бліковано вперше. Що стосується 
окремих дискусійних моментів, то 
їх плануємо розглянути в наступ-
них публікаціях.

Віра МАДЯР-НОВАК

20-го січня їй виповнилося 
75 років. Віднедавна пере-
буваючи на заслуженому від-
починку, вона, прикипівши 
серцем до свого улюбленого 
колективу – оркестру народних 
інструментів, зібрала своїх колег 
у затишній домівці батьків на 
вулиці Августина Волошина. Їх 
завжди об’єднувала спільність 
професійних зацікавлень та 
відданість своїм інструментам 
– баянові, акордеону, домбрі, 
гітарі, десятки підготовлених 
концертних програм. Тоді, на 
тій корпоративній зустрічі‚ пану-
вала гостинність та привітність 
ювілярки – пісні, фотографії, 
спогади, емоції, доступні тільки 
спорідненим душам, людям, що 
вміють трудитися і радіти життю. 

Таких зустрічей у «народни-
ків» було багато, але з Раїсою 
Борисівною – остання… Пер -
шого вересня її не стало. Вона 
відійшла неочікувано і стрімко, 
і це потрясло всю музичну спіль-
ноту Ужгорода. Скорботу й біль 
втрати не передати словами – 
можливо, тільки моцартівською 
«Lacrimosa». Не стало колеги, 
друга, жінки рідкісної людської 
проби, що випромінювала над-
звичайне душевне тепло і любов 
до життя, яка жила в гармонії зі 
собою і світом.

Вона була однією з гідних пред-
ставниць повоєнного покоління, 
яке пройшло протягом п’ятдесяти 
років свій трудовий шлях у стінах 
дорогої нашому серцю музичної 
школи № 1, – покоління, що ви-
ховане на принципах оптимістич-
ного світосприйняття, покоління, 
яке має моральне щеплення від 
споживацького ставлення до жит-
тя, яке вміло трудитися і радіти 
простим земним речам. Життєвий 
та трудовий шлях Раїси Борисівни 
– яскравий приклад духовних і фі- 
зичних можливостей особис-

тості з високим 
життєвим кредо, 
відповідальністю 
п е р е д  с ус п і л ь -
ством, професій-
ним обов’язком, 
сім’єю. Досвідче-
ний викладач-ме-
тодист, вона ви-
ховала цілу плеяду 
конкурсних учнів, 
що стали професіо-
налами. Хоч би які 
посади обіймала 
Раїса Борисівна: 
заступниця дирек-
тора, завідувачка 
відділу, – вона про-
являла організаторські здібності 
та вміння, принциповість і толе-
рантність.

Разом зі своїм чоловіком Ва-
силем вони виростили і виховали 
освічених дочок – Віолу та Надію, 
які пішли шляхом своєї мами – 
стали музикантами. 

Та Раїса Борисівна мала ще 
одну надважливу місію на Землі: 
вона була незмінною моральною 
і фізичною підтримкою своїм 

легендарним батькам 
– Надії Григорівні й 
Борисові Гарифовичу 
Затіним. Винятково 
завдяки її самовідда-
ності, опікуванню та 
догляду їхнє життя було 
продовжено на кілька 
десятиліть, і цим вона 
подарувала своєму 
знаменитому братові 
Анатолію Затіну мож-
ливість будувати вико-
навську кар’єру, стати 
музикантом світового 
рівня. 

Тепер, через 40 
днів, коли душа Раїси 

Борисівни залишить Землю, ми з 
гіркотою розуміємо, що двері до 
родового гнізда династії Затіних, 
цього дивовижного магнетичного 
світу, домівки духовності та любові 
до музики, зачинилися для нас на-
завжди. Тому, що берегинею цього 
вогнища і традицій була вона – 
Раїса Борисівна Затіна: віддана 
дочка, сестра, любляча мама, 
любима колега, Вчитель і Друг…

О. О. Російськая

ОГОЛОШЕННЯ
Управління містобудування та архітектури Ужгородської 

міської ради, керуючись ст. 10 ЗУ "Про стратегічну екологіч-
ну оцінку", з метою одержання та врахування зауважень та 
пропозицій громадськості, повідомляє про оприлюднення на 
офіційному веб-сайті за посиланням: https://rada-uzhgorod.
gov.ua/arhitektura-mistobudivna-dokumentatsiya/ – Заяви про 
визначення обсягу стратегічної екологічної оцінки наступних 
детальних планів:

1) «Детальний план території, обмеженої вулицями Марка 
Черемшини, Мистецькою, Василя Стефаника, Степанівською та 
Об’їзною дорогою». 

Строк громадського обговорення заяви про визначення 
обсягу стратегічної екологічної оцінки становить не менше 15 
днів з дня її оприлюднення шляхом розміщення на офіційному 
веб-сайті Ужгородської міської ради до 21 жовтня 2020 року.

Із сумом повідомляємо, що за даними КП «Ужгород-
ський комбінат комунальних підприємств» від 30 
вересня по 6 жовтня пішли з життя 16 ужгородців: 

Заяць Юрій Ількович 1951 р.н.
Моренов Юрій Валентинович 1962 р.н.

Хричов Володимир Олексійович 1938 р.н.
Машталір Тамара Іванівна 1944 р.н.

Шпеник Отто Бартоломійович 1938 р.н.
Орос Вільгельм Лукіч 1961 р.н.

Кожевнікова Марта Йосипівна 1946 р.н.
Соляник Михайло Михайлович 1953 р.н.

Орос Василь Тихонович 1957 р.н.
Симкулич Ольга Миколаївна 1943 р.н.

Карі Степан Степанович 1948 р.н.
Гойда Марія Юріївна 1932 р.н.

Звенигородська Клара Борисівна 1933 р.н.
Данко Ружена Степанівна 1936 р.н.
Косору Юлія Мартонівна 1950 р.н.

Шалаха Сергій Васильович 1986 р.н.
ХАЙ ЗЕМЛЯ ЇМ БУДЕ ПУХОМ… 
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"Про Захід"

РОКИ ШВИДКОПЛИННИХ ЗМІН МІСЬКИХ ГОЛІВ, 
або Четвертий, п’ятий, шостий і сьомий мери Ужгорода

швидко, що містяни не встигали 
запам’ятати їхніх імен. Минулого 
разу ми розповідали вам про 
третього мера міста Шандора 
Люлеї, котрий довгий час про-
сився у відставку, та не було ким 
його замінити. Основною причи-
ною небажання тодішніх депута-
тів, з-поміж яких і обирався мер, 
очолити місто була низька за-
робітна плата. Унґвар був містом 
бідним і виділяти більше коштів 
на платню мерові та іншим 
чиновникам не міг. Це і призвело 
до дуже важкої ситуації, в якій 
місто опинилося в 1901–1904 
роках. Той період назвали часом 
швидкоплинних змін мерів.

Коли третій мер Шандор Люлеї 
пішов із посади, в місті оголосили 
новий конкурс. 25 січня 1901 року 
його виграв 58-річний суддя на 
пенсії Міклош Попович (Popovics 
Miklós) – саме він став четвертим 
мером міста.

Міклош Попович був багато-
річним членом міської ради, хоч і не 
корінним містянином – народився 
1843 року в Пацканьові (Потокоші), 
де служив парохом його батько. В 
Унґварі Міклош навчався у школі 
та гімназії, на юриста вивчився в 
Кошице (Кош-
ші) й Будапешті. 
Через багато ро-
ків, у 1890-му, 
він повернувся 
з Великого Бе-
резного, де пра-
цював головою 
районного суду, 
до нашого міста. 
Тут він спочатку 
керував судом, 
а після виходу 
на пенсію став 
юристом Му -
качівської гре-
ко-католицької 
єпархії та керівником громадської 
ради Цегольнянської церкви.

Міклоша Поповича, мабуть, 
можна назвати мером-рекордсме-
ном, бо на своїй посаді він працю-
вав усього кілька тижнів. Що тоді 
сталося, що змусило досвідченого 
юриста, тільки-но ставши до роботи, 
подати у відставку, не відомо. У пре-
сі тих часів причин не пояснювали 
– різкий зиґзаґ у кар’єрі Міклоша 
Поповича залишається оповитим 
таємницею. Цікаво, що наступними 
роками його далі обирали до міської 
ради. Помер четвертий мер міста в 
березні 1916 року й був похований 
на Замковому кладовищі (ліквідо-
ваному за радянських часів).

Коли 20 лютого 1901 року де-
путати прийняли відставку Міклоша 

Поповича, керівництво комітату Унґ 
оголосило новий конкурс. Депутати 
все ніяк не могли знайти поміж 
себе охочих стати мером, тож місто 
опинилося в патовому становищі. 
Тоді громадськість і депутати по-
чали тиснути на колишнього мера 
Шандора Люлеї, аби він повернувся 
і продовжив виконувати взяті на 
себе під час виборів зобов’язання.

Люлеї здався на вмовляння і, 

як ми вже згадували минулого разу, 
4 березня 1901 року склав присягу 
знову, ставши, таким чином, п’ятим 
мером Унґвара. Шандор Люлеї по-
працював на керівній посаді до 27 
листопада 1901 року, а тоді знову 
подав у відставку.

Місцева преса писала, що дуже 
важко знайти мера на річну заро-

бітну платню 2400 крон і 400 крон 
компенсації плати за проживання. 
Завдання ускладнювалося ще й 
наближенням загальних міських 
виборів 1902 року, адже потен-
ційні кандидати усвідомлювали 
можливість лише короткочасного 
перебування новообраного мера 
на посаді.

Поки тривав конкурс на посаду 
мера, справами міста керував голо-
вний юрист міської управи Ґейза 
Мочарі (Mocsáry Géza) –  відомий 
у місті адвокат, колишній депутат 
парламенту. Цей чоловік, хоч і не 
був ніколи офіційно мером, не раз 
(і доти, і пізніше) виручав міську 
раду, виконуючи обов’язки мера в 
різні перехідні періоди, коли містом 

не було кому керувати. Але й він 5 
січня 1902 року подав у відставку, 
коли депутати вкотре відмовилися 
розглядати питання про підвищення 
платні мерові та іншим чиновникам 
управи.

Коли це сталося, виконувати 
обов’язки мера доручили, як най-
старшому, головному лікареві міста 
Якобу Орсаґу (Ország Jakab). Ця 
обставина багатьох обурила, та й 

насмішила. В газетах жартували, 
що тепер люди приходитимуть до 
мера, аби владнати відразу кілька 
проблем – і зі здоров’ям, і соціальні; 

а коли відвідувачі каза-
тимуть: «Пане, в мене 
проблема», – лікар-мер 
пропонуватиме: «Ану ж 
бо, покажіть язика».

Якоб Орсаг, слід за-
значити, теж не був у 
захваті від покладених 
на нього обов’язків. На 
одному з засідань він 
сказав, що й без того 
дуже зайнята людина, 
і попросив депутатів 
якнайшвидше провес-
ти конкурс та обрати 
нового мера. З цим по-
годжувалися всі. «Ніщо 

так не шкодить містові, як невизна-
ченість», – писали газети.

Наприкінці січня 1902 року на-
решті знайшовся кандидат, який хо-
тів стати мером і який влаштовував 
депутатів та керівництво комітату. 
24 січня 59 депутатів із 90 присутніх 
проголосували за обрання на по-
саду мера Міклоша Блажовського 
(Blazsovszky Miklós).

Після присяги шостий мер 
традиційно виголо-
сив промову, в якій 
запевнив, що знає 
проблеми міста і 
має велике бажання 
працювати над їхнім 
розв’язанням. Для 
себе він виокремив 
три першочергові за-
вдання: поліпшити 
комунікацію з гро-
мадськістю, відно-
вити співпрацю між 
міською управою 
і вищим керівни-
цтвом, викорінити 
просування приват-
них інтересів у ра-
туші.

Та не встиг він 
почати працювати, 
як розгорівся новий 
скандал: виявилося, 
що Міклош Блажов-
ський не був міським 
депутатом, бо не був 
мешканцем і вибор-

цем міста. Згідно з законом він 
взагалі не мав права брати участь 
у конкурсі на посаду мера. Кричуще 
порушення викрила впливова газе-
та «Alkotmány», зі статті в якій стало 
також відомо, що Міклош Блажов-
ський і далі працював окружним 
чиновником, тобто одночасно 
займав дві посади й отримував 
дві зарплати. У написанні тієї статті 
міські депутати запідозрили колиш-
нього мера міста Мігая Фінцицько-
го – йому навіть довелося давати 
офіційне спростування в газеті. 
Насправді ж депутати, обираючи 
Блажовського, прекрасно знали, що 
порушують закон, але сподівалися, 
як писала одна з місцевих газет, 
що на це ніхто не зверне уваги. 
Великий розголос, однак, змусив їх 
змінити рішення. 

24 лютого 1902 року, рів-
но за місяць після виборів, 
на надзвичайному засіданні 
міської ради мер Блажовський 
оголосив, що подає у відставку. 
Депутати прийняли відставку 
не відразу – вирішили спершу 
надіслати міністрові прохання 
змінити норму закону, аби 
принаймні на перехідний пе-
ріод дозволити Блажовському 
лишатися на посаді.

У березні 1902 року га-
зети писали: «Місто знову за-
лишилося без мера. Ми вже 
не знаємо вкотре і вже не 

питаємо чому». Ситуація була дуже 
важкою, преса відзначала, що місто 
ще ніколи так не потребувало гос-
подаря, який би з безкорисливими 
намірами став до роботи і врятував 
становище.

Вибори мера призначили на 
10 квітня 1902 року. Обов’язки 
мера до того часу виконував Бла-
жовський. У виборах він не брав 
участі, бо не міг бути включений до 
списку виборців, доки не  провели 
нових загальноміських виборів.

На засіданні 10 квітня були 
представлені три кандидати на пост 
мера: юрист Ґейза Мочарі, редак-
тор Янош Йованович і юрист Ласло 
Іванчі. За останнього депутати від-
дали 64 голоси – найбільше.

Так 66-річний Ласло Іванчі 
(Ivántsy László) став сьомим ме-
ром міста. У своєму виступі він 
зауважив, що не був бездіяльним 
і в попередні 40 років, тож тепер 
тільки продовжуватиме роботу на 
благо міста.

Що ми знаємо про Ласла Іван-
чі? Він народився 1836 року в 
маленькому селі Шоймош (нині 
– словацьке село Іначовце непо-
далік кордону з Україною). Вивчав 
юриспруденцію у Відні й Будапешті, 
потім був секретарем тодішнього 
ішпана (жупана) комітату Унґ гра-
фа Яноша Вальдштайна. У 1865 
році склав іспити й отримав дозвіл 
на приватну юридичну практику. 
Відтоді працював адвокатом в Унґ-
варі, виявляв активність у політиці, 
був членом чи не всіх культурних 
товариств міста. Дружиною Ласла 
Іванчі була етнічна італійка Еліз 
Кварде, разом вони виховували 
чотирьох дітей: Олодара, Мальвін, 
Морґіт і Бейлу. Мешкала родина 
мера на вулиці Телекі, 1. Пізніше 
на місці їхнього дому звели будівлю, 
в якій за радянських часів працю-
вала аптека № 2 (тепер це вулиця 
Духновича). 

На посаді мера саме Ласлові 
Іванчі вдалося зрушити з місця 
питання збільшення заробітної 
платні міським чиновникам. Платня 
мера зросла з 2800 крон спершу до 
4000 крон на рік, а згодом її збіль-
шили майже до 6000 крон. Крім 
того, в мера було право мати слугу 
(помічника), кошти на зарплатню і 
форму якого також виділяло місто. 
За Іванчі в Унґварі була відкрита 
перша електростанція, яка пода-
вала електроенергію до меблевого 
заводу і навколишніх будинків; 
вдалося зробити добру дорогу до 
парку Сечені – місця прогулянок 
та відпочинку містян (нині це парк 
Підзамковий); почали краще при-
бирати і поливати вулиці; збудували 
прибутковий дім «Білий корабель» 
тощо.

Проте і цьому мерові не вда-
лося попрацювати довго. Вже з 
кінця 1903 року виконання його 
обов’язків перейшло до головного 
юриста управи Ґейзи Мочарі, бо 
Ласло Іванчі почав хворіти. У квітні 
1904-го здоров’я підвело і Мочарі, 
він змушений був піти у відпустку, 
залишивши «на господарстві» знову 
головного лікаря міста Якоба Орса-
ґа. Та лікар не міг упоратися з усіма 
міськими справами, тож 25 травня 
1904 року депутати терміново при-
значили заступником мера вже 
знайомого нам Мігая Фінцицького. 
За три дні після того, як Фінцицький 
став до справ, 28 травня 1904 року, 
чинний мер Ласло Іванчі помер.

Новий конкурс на посаду мера 
керівництво комітату призначило на 
30 червня 1904 року.

А як відбувалися ті вибори і 
хто став восьмим мером Унґвара, 
розкажемо вже в наступній історії.

Тетяна ЛІТЕРАТІ

В історії Ужгорода був період, 
коли його мери змінювалися так 

Будівля, в якій у роки швидкоплин-
них мерів працювала міська упра-
ва. Там на другому поверсі, у вели-

кій залі складали присягу мери

МИНУЛЕ
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"1+1"

6.00 ТСН "ТСН-тиждень"
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 "Сніданок з 1+1"
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 14.00, 16.45, 

19.30, 4.20 ТСН
9.25, 10.25 "Життя відомих людей 

2020"
11.25, 12.20, 13.00, 14.20, 15.25 "Роз-

сміши коміка"
17.10 Мелодрама "Жінка"
19.00 "Секретні матеріали 2020"
20.45, 21.45 Комедія "Свати"
22.45 "Гроші 2020"
0.00 "Дубінізми 2020"
0.20 Комедія "Кокон"
2.25 Комедія "Ми купили зоопарк"

Iнтер

3.25 Д/п "Замки Закарпаття"
4.10 Т/с "Мереживо долі"
4.50, 4.55 "Телемагазин"
5.20, 22.15 "Слідство вели... з Леонідом 

Каневським"
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 Новини
7.10, 8.10, 9.20 "Ранок з ІНТЕРом"
10.10, 12.25 Т/с "Детектив Ренуар"
15.40 "Жди меня. Україна"
18.00, 19.00, 3.00 "Стосується кожного"
20.00, 2.15 "Подробиці"
21.00 Т/с "Вещдок. Личное дело"
0.10 Т/с "Згадати молодість 2"
3.45 "Подорожі в часі"

ICTV

4.40 Скарб нації
4.50 Еврика!
4.55 Служба розшуку дітей
5.00 Громадянська оборона
5.50 Факти тижня
8.45 Факти. Ранок
9.15, 19.25 Надзвичайні новини з Кос-

тянтином Стогнієм
10.10 Секретний фронт
10.55, 13.15 Реаліті "Рішає Оністрат"
12.45, 15.45 Факти. День
13.45 Х/ф "Макс Стил"
15.40, 16.15 Х/ф "Тілоохоронець кілера"
18.45, 21.10 Факти. Вечір
20.25 Більше ніж правда Прем’єра
21.35 Т/с "Пес"
22.55 Свобода слова
0.10 Х/ф "Дилер"
2.00 Стоп-

СТБ

4.50, 23.35 Т/с "Доктор Хаус"
6.50 Т/с "Комісар Рекс"
9.55 МастерШеф -
13.00, 14.50 Т/с "Сліпа"
14.30, 17.30 Вікна-Новини
15.35 Т/с "Слід"
18.05 СуперМама
19.10 Детектор брехні
20.15, 22.45 Т/с "Ніщо не трапляється 

двічі. Продовження"
22.00 Вiкна-Новини
1.30 Слідство ведуть екстрасенси

Новий

6.00, 7.15 Kids' Time
6.05 М/с "Майлз із майбутнього"
7.20 Варьяти
8.00 Шалена зірка
10.10 Le Маршрутка
12.00 Х/ф "Невловимі"

14.00 Х/ф "Гра Ендера"
16.10 Х/ф "Хан Соло"
19.00 У кого більше
21.00 Х/ф "Дім великої матусі"
23.00 Х/ф "Назад на Землю"
0.50 Х/ф "Війна драконів"
2.40 Служба розшуку дітей
2.45 Зона ночі
5.00 Абзац

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок
8.15, 9.15, 10.15, 18.15, 19.15, 20.15 

Одного разу під Полтавою
8.45, 9.45 Країна У 2.
11.15, 0.00 Країна У
12.15, 17.15 4 весілля
14.15, 1.00 Панянка-селянка
16.15 СуперЖінка
18.45, 19.45 Танька і Володька
21.15 Х/ф "Трансформери"
2.15 Щоденники Темного
3.45 Віталька
5.50 Корисні підказки

 "Україна"

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 23.00, 

3.20 Сьогодні
9.30 Зоряний шлях. нові випуски
10.30 Свекруха або невістка. нові ви-

пуски
11.30 Реальна містика. нові випуски
13.30, 15.30, 4.45 Т/с "Виходьте без 

дзвінка 3"
16.00 Історія одного злочину
20.10 "Говорить Україна"
21.00, 23.30 Т/с "Сага"
0.40, 2.00 Х/ф "Коли мене полюбиш ти"
1.30 Телемагазин
3.50 Реальна містика

«Тиса-1»

10:35 Кулінарне шоу "Енеїда" 
11:30 Відтінки України 
12:00 Загадки чернівецьких атлантів
12:05 "ЕкоЛюди"
12:10 Суспільна студія
13:10 Новини (UA: ПЕРШИЙ)
13:20 Суспільна студія
15:00 Українська абетка.Першосвіт
15:20 Мультфільм "Сандокан" 
16:10 Книга-мандрівка. Україна. 
16:10 Лайфхак українською 
16:30 Д/ц «Світ дикої природи»
17:00 Новини (регіональні)/резерв 

Своя земля
17:15 Русинська родина (повтор з су-

боти)
17:40 Книга-мандрівка. Україна 
17:45 Країна пісень 
18:45 Книга-мандрівка. Україна.
18:50 Мандруємо вдома
19:00 Сьогодні. Головне+Виборчий 

округ.Місцеві 
20:40 Новини ( регіональні)
20:55 "ЕкоЛюди"
21:00 Новини ( UA ПЕРШОГО)
21:25 Спорт
21:35 Суспільно-політичне ток-шоу "Зво-

ротній відлік"
23:00 Вердикт історії 
0:00 Сьогодні. Головне+Виборчий округ.

Місцеві 
1:40 Своя земля
1:45 Загадки чернівецьких атлантів

"1+1"

6.00 "Гроші 2020", 31 серiя
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 "Сніданок з 1+1"
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 14.00, 16.45, 

19.30, 4.40 ТСН
9.25, 10.25 "Життя відомих людей 

2020"
11.25, 12.20, 13.15, 14.15, 14.50 

"Міняю жінку"
17.10 Мелодрама "Жінка"
19.00 "Секретні матеріали 2020"
20.45, 21.45 Комедія "Свати"
22.45, 0.50 "Міняю жінку 15"
2.45 Комедія "Кокон. Повернення"

Iнтер

5.25, 22.15 "Слідство вели... з Леоні-
дом Каневським"

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 Новини
7.10, 8.10, 9.20 "Ранок з ІНТЕРом"
10.00 "Корисна програма"
11.10, 12.25 Т/с "Пані Фазілет і її 

доньки"
14.10, 15.10 "Вещдок"
16.10 "Вещдок. Особливий випадок"
18.00, 19.00, 3.05 "Стосується кож-

ного"
20.00, 2.20 "Подробиці"
21.00 Т/с "Вещдок. Личное дело"
0.10 Т/с "Згадати молодість 2"
3.50 "Подорожі в часі"
4.10 Т/с "Мереживо долі"
4.55 "Телемагазин"

ICTV

4.10 Скарб нації
4.20 Еврика!
4.25 Факти
4.45 Т/с "Відділ 44"
5.35 Громадянська оборона
6.30 Ранок у великому місті
8.45 Факти. Ранок
9.15, 19.25 Надзвичайні новини з 

Костянтином Стогнієм
10.15 Секретний фронт
10.50, 13.15 Х/ф "Призначення"
12.45, 15.45 Факти. День
13.20, 16.15 Т/с "Пес"
16.25 Х/ф "Шибайголови"
18.45, 21.10 Факти. Вечір
20.25 Громадянська  оборона 

Прем’єра
21.35 Т/с "Кіборги"
1.45 Х/ф "Саботаж"

СТБ

5.15, 23.35 Т/с "Доктор Хаус"
7.00 Т/с "Комісар Рекс"
10.05 МастерШеф -
13.00, 14.50 Т/с "Сліпа"
14.30, 17.30 Вікна-Новини
15.35 Т/с "Слід"
18.05 СуперМама
19.05 Таємниці ДНК
20.15, 22.45 Т/с "Ніщо не трапляється 

двічі. Продовження"
22.00 Вiкна-Новини
1.30 Слідство ведуть екстрасенси

Новий

6.00, 7.15 Kids' Time
6.05 М/с "Майлз із майбутнього"
7.20 Варьяти
9.00 Т/с "Мерлін"
11.00 Х/ф "Назад на Землю"
12.50 Суперінтуїція
14.50 Хто зверху?
17.00, 19.00 Кохання на виживання
21.00 Х/ф "Дім великої матусі 2"
23.20 Х/ф "Дім великої матусі 3: Який 

батько, такий син"
1.30 Т/с "Новенька"

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок
8.15, 9.15, 10.15, 18.15, 19.15, 20.15 

Одного разу під Полтавою
8.45, 9.45, 18.45, 19.45 Танька і 

Володька
11.15, 0.15 Країна У
12.15, 17.15 4 весілля
14.15, 1.15 Панянка-селянка
16.15 СуперЖінка
21.15 Х/ф "Трансформери 3"
2.30 Щоденники Темного
4.00 Віталька
5.50 Корисні підказки

 "Україна"

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 23.50 

Сьогодні
9.30 Зоряний шлях. нові випуски
10.30 Свекруха або невістка. нові 

випуски
11.30 Реальна містика. нові випуски
13.30, 15.30 Т/с "Виходьте без дзвін-

ка 3"
16.00 Історія одного злочину
20.10 "Говорить Україна"
21.35 Футбол. Ліга Нації УЄФА Україна 

- Іспанія
0.10 Концерт Олександра Понома-

рьова
2.15 Т/с "Наша доктор"
5.10 Реальна містика

«Тиса-1»

6:00 Гімн України
6:05 Мультсеріал "Рівень Маркуса"
6:30 Ранок на Суспільному
7:00 Новини (UA: ПЕРШИЙ)
7:05 Ранок на Суспільному
8:00 Новини (UA: ПЕРШИЙ)
8:05 Ранок на Суспільному
9:00 Новини (UA: ПЕРШИЙ)
9:10 Мандруємо вдома 
9:40 Країна пісень 
10:35 Кулінарне шоу "Енеїда" 
11:30 Обличчя (повтор від сб)
12:00 Загадки чернівецьких атлантів
12:05 "ЕкоЛюди"
12:10 Суспільна студія
13:10 Новини (UA: ПЕРШИЙ)
13:20 Суспільна студія
15:10 Українська абетка.Першосвіт
15:20 Мультфільм "Сандокан"
16:10 Книга-мандрівка. Україна. 
16:15 Лайфхак українською 
16:30 Д/ц «Світ дикої природи»
17:00 Новини (регіональні)
17:15 Вдома у румун (повтор від неділі)
17:40 Книга-мандрівка. Україна 
17:45 Країна пісень 
18:15 Ethno vision (мовами нацмен-

шин з укр субтитрами) (повтор з суботи)
18:45 Книга-мандрівка. Україна. 
18:50 Край пригод 
19:00 Сьогодні. Головне+Виборчий 

округ.Місцеві 
20:40 Новини ( регіональні)
21:00 Новини ( UA ПЕРШОГО)
21:35 Спорт
21:50 StopFakeNews 
22:05 Розсекречена історія
23:00 Вердикт історії 
0:00 Сьогодні. Головне+Виборчий 

округ.Місцеві 
1:35 Ethno vision (мовами нацменшин 

з укр субтитрами) (повтор з суботи)
2:00 Новини (регіональні повтор)
2:30 Х/ф " Страчені світанки"
4:00 Д/п "Хроніка Української повстан-

ської Армії. 1942-1954" 2частина
4:55 Напам"ять. Левко Лукяненко 2 ч. 
5:10 Букоголіки 

ТЕЛЕБАЧЕННЯ

ЗАЯВА ПРО ЕКОЛОГІЧНІ НАСЛІДКИ ДІЯЛЬНОСТІ

Будівництво багатоквартирного житлового будинку з 
приміщеннями комерційного призначення, І секція - І 
черга, ІІ секція – ІІ черга, III секція - III черга будівництва 
по вул. Собранецькій, 160, м. Ужгород Закарпатської 
області. 

Площа будівництва становить 0,4758 га. Для тепло-
постачання передбачено встановлення індивідуальних 
газових котлів марки “Protherm” Словакія, потужністю 
24,0 кВт. Джерелами впливу являються газові котли, 
та автостоянка автомобілів. Оцінка розрахункового 
рівня забруднення атмосферного повітря, проведена 
згідно з Державними санітарними правилами охорони 
атмосферного повітря населених місць показує, що 
рівень забруднення – допустимий, а ступінь його не-
безпечності – безпечний.

За сукупністю всіх розглянутих чинників, пов’язаних 
з реалізацією проекту, можна твердити, що в режимі 

технологічної експлуатації вплив на навколишнє при-
родне середовище не перевищує гранично допустимі 
концентрації і негативних соціально-екологічних на-
слідків не прогнозується. 

Ризик аварійних ситуацій при правильній експлуа-
тації та дотриманні заходів по техніці безпеки, протипо-
жежних заходів – відсутній. Таким чином, екологічний 
ризик діяльності, що проектується виключається.

Проектна діяльність відповідає всім нормам і вимо-
гам законів України „Про охорону атмосферного пові-
тря” та „Оцінки впливу на навколишнє середовище” і не 
завдасть значного негативного впливу на навколишнє 
природне середовище.

Повний перелік засобів і заходів, що гарантують 
безпеку будівництва та експлуатацію об’єкту у відпо-
відності до вимог природоохоронних норм і правил, 
які враховані в розділах проекту та ОВНС.

Відгуки і пропозиції надсилати за адресою:  
вул. Єньковська,28: тел. 0991144555.
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 СЕРЕДА, 14 ЖОВТНЯ  ЧЕТВЕР, 15 ЖОВТНЯ

"1+1"

6.00 "Українські сенсації"
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 "Сніданок з 1+1"
7.00, 8.00, 9.00, 19.30, 4.35 ТСН
9.35 Мелодрама "Найгірша подруга"
17.30 Комедія "Скажене весілля"
20.15 Комедія "Скажене весілля 2"
22.15 Драма "Черкаси"
0.10 Драма "Чорний ворон"
2.25 Драма "Крути 1918"

Iнтер

5.25, 22.15 "Слідство вели... з Леоні-
дом Каневським"

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 Новини
7.10, 8.10, 9.20 "Ранок з ІНТЕРом"
10.00 "Корисна програма"
11.10, 12.25 Т/с "Пані Фазілет і її 

доньки"
14.10, 15.10 "Вещдок"
16.10 "Вещдок. Особливий випадок"
18.00, 19.00, 3.05 "Стосується кож-

ного"
20.00, 2.20 "Подробиці"
21.00 Т/с "Вещдок. Личное дело"
0.10 Т/с "Згадати молодість 2"
3.50 "Подорожі в часі"
4.15 Т/с "Мереживо долі"
4.55 "Телемагазин"

ICTV

4.10 Скарб нації
4.20 Еврика!
4.25 Служба розшуку дітей
4.30 Факти
4.50 Т/с "Відділ 44"
5.35 Громадянська оборона
6.30 Ранок у великому місті
8.45 Факти. Ранок
9.00, 13.00 Т/с "Кіборги"
12.45 Факти. День
13.15, 19.10 Т/с "Доброволець"
18.45 Факти. Вечір
20.00 Х/ф "Червоний"
22.35 Х/ф "Наші Котики"
1.10 Х/ф "Правило бою"
2.30 Анти-зомбі

СТБ

5.15, 23.35 Т/с "Доктор Хаус"
7.00 Т/с "Комісар Рекс"
10.05 МастерШеф -
13.00, 14.50 Т/с "Сліпа"
14.30, 17.30 Вікна-Новини
15.35 Т/с "Слід"
18.05 СуперМама
19.10 Про що мовчать жінки
20.15, 22.45 Т/с "Ніщо не трапляється 

двічі. Продовження"
22.00 Вiкна-Новини
1.20 Слідство ведуть екстрасенси

Новий

6.00, 7.15 Kids' Time
6.05 М/с "Майлз із майбутнього"
7.20 Варьяти
9.00 Т/с "Мерлін"
11.00 Х/ф "Дім великої матусі 3: Який 

батько, такий син"
13.10 Хто проти блондинок
15.10 Хто зверху?
17.10 Діти проти зірок
19.00 Діти проти зірок (прем'єра)
20.50 Х/ф "Білі ціпоньки"
23.00 Х/ф "Дедпул"
1.20 Т/с "Новенька"
2.20 Служба розшуку дітей
2.25 Зона ночі
5.00 Абзац

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок
8.15, 9.15, 10.15, 18.15, 19.15, 20.15 

Одного разу під Полтавою
8.45, 9.45, 18.45, 19.45 Танька і 

Володька
11.15, 0.30 Країна У
12.15, 17.15 4 весілля
14.15, 1.45 Панянка-селянка
16.15 СуперЖінка
21.15 Х/ф "Трансформери: Час ви-

мирання"
2.45 Щоденники Темного
4.15 Віталька
5.50 Корисні підказки

 "Україна"

7.00 Ранок з Україною. день захис-
ника

9.00, 15.00, 19.00 Сьогодні
9.30 Т/с "Чужі діти"
14.10, 15.30 Т/с "Ніколи не здавайся"
20.00 Х/ф "Захар Беркут"
23.00 Х/ф "Позивний Бандерас"
1.10, 2.15 Т/с "Рідні серця"
1.45 Телемагазин
4.45 Реальна містика
5.30 Т/с "Виходьте без дзвінка 3"

«Тиса-1»

6:00 Гімн України
6:05 Мультсеріал "Рівень Маркуса"
6:30 Ранок на Суспільному
7:00 Новини (UA: ПЕРШИЙ)
7:05 Ранок на Суспільному
8:00 Новини (UA: ПЕРШИЙ)
8:05 Ранок на Суспільному
8:55 Новини (UA: ПЕРШИЙ)
9:00 Божественна літургія Право-

славної Церкви України з нагоди свята 
Покрови Пресвятої Владичиці нашої 
Богородиці і Приснодіви Марії СИГНАЛ 
КЛІНФІД

11:30 Міжпрограмка на 14.10+Книга-
мандрівка.

11:35 Хортиця online: Історико-куль-
турний комплекс «Запорозька Січ»

11:50 Квартирник.Бандерштат(.Скор-
чена версія )

12:10 Д/п "Хроніка Української по-
встанської Армії. 1942-1954" 1частина

13:05 Книга Мандрівка України. 
13:30 Лайфхак українською 
13:45 Книга-мандрівка.Україна .
13:50 Мультфільм "Сандокан" 
14:15 М/с "Фархат -принц пустелі"
14:40 Додолики +Українська абетка.

Першосвіт.
14:55 Книга-мандрівка.Україна .
15:00 Пишемо історію. Пилип Орлик
15:10 Пліч- о -пліч 
15:20 #ВУКРАЇНІ 
16:00 Д/ф "Капелани" 
17:15 Своя земля
17:40 Книга-мандрівка. Україна 
17:45 Країна пісень вип.3
18:15 На власні очі
18:43 Книга-мандрівка. Україна. 
18:47 Недалечко вип4
19:00 Сьогодні. Головне+Виборчий 

округ.Місцеві (
19:50 Документальна програма "Мир-

ний птах" 
20:40 Пліч- о -пліч 
21:00 Новини ( UA ПЕРШОГО)
21:30 Вавілон 13.Брат 
21:35 Вистава "Отвеєтка@UA 
22:45 Герої України. Крути
23:00 Вердикт історії 
0:00 Сьогодні. Головне+Виборчий 

округ.Місцеві
0:50 Документальна передача "Син-

дром війни. Я повернувся" 
1:35 Ethno vision (мовами нацмен-

шин з укр субтитрами) (повтор з суботи)
2:00 Новини (регіональні повтор)
2:30 Документальний фільм "Справа 

"Рифи" 
4:20 Розсекречена історія

"1+1"

6.00 "Українські сенсації"
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 "Сніданок з 1+1"
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 14.00, 16.45, 

19.30, 4.20 ТСН
9.25, 10.25 "Життя відомих людей 

2020"
11.25, 12.20, 13.15, 14.15, 15.10 

"Одруження наосліп"
17.10 Мелодрама "Жінка"
19.00 "Секретні матеріали 2020"
20.35 "Чистоnews 2020"
20.45 Комедія "Свати"
21.45 "Право на владу 2020"
0.45 Драма "Черкаси"
2.40 "Світ навиворіт"

Iнтер

5.25, 22.15 "Слідство вели... з Леоні-
дом Каневським"

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 Новини
7.10, 8.10, 9.20 "Ранок з ІНТЕРом"
10.00 "Корисна програма"
11.10, 12.25 Т/с "Пані Фазілет і її 

доньки"
14.10, 15.10 "Вещдок"
16.10 "Вещдок. Особливий випадок"
18.00, 19.00 "Стосується кожного"
20.00, 2.20 "Подробиці"
21.00 Т/с "Вещдок. Личное дело"
0.10 Т/с "Згадати молодість 2"
3.05 Х/ф "Лев"
4.55 "Телемагазин"

ICTV

4.10 Скарб нації
4.20 Еврика!
4.25 Факти
4.45 Т/с "Відділ 44"
5.35 Громадянська оборона
6.30 Ранок у великому місті
8.45 Факти. Ранок
9.15, 19.25 Надзвичайні новини з 

Костянтином Стогнієм
10.15 Секретний фронт
11.05, 13.15 Х/ф "Розплата"
12.45, 15.45 Факти. День
13.30, 21.35 Т/с "Пес"
15.00, 16.15 Х/ф "Червоний горо-

бець"
18.45, 21.15 Факти. Вечір
20.30 Анти-зомбі Прем’єра
23.00 Х/ф "Шибайголови"
1.25 Х/ф "Призначення"
2.55 Анти-зомбі

СТБ

5.20, 23.35 Т/с "Доктор Хаус"
6.55 Т/с "Комісар Рекс"
10.00 МастерШеф -
13.00, 14.50 Т/с "Сліпа"
14.30, 17.30 Вікна-Новини
15.35 Т/с "Слід"
18.05 СуперМама
19.05 Один за всіх
20.15, 22.45 Т/с "Ніщо не трапляється 

двічі. Продовження"
22.00 Вiкна-Новини
1.20 Слідство ведуть екстрасенси

Новий

6.00, 7.15 Kids' Time
6.05 М/с "Майлз із майбутнього"
7.20, 13.00 Варьяти
9.00 Т/с "Мерлін"
10.50 Х/ф "Білі ціпоньки"
15.00, 19.00 Хто зверху?
21.00 Х/ф "Тварина"
22.50 Х/ф "Дедпул 2"
1.00 Т/с "Новенька"
2.00 Служба розшуку дітей
2.05 Зона ночі

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок
8.15, 9.15, 10.15, 18.15, 19.15, 20.15 

Одного разу під Полтавою
8.45, 9.45, 18.45, 19.45 Танька і 

Володька
11.15, 23.30 Країна У
12.15, 17.15 4 весілля
14.15, 0.30 Панянка-селянка
16.15 СуперЖінка
21.15 Х/ф "Бамблбі"
1.45 Щоденники Темного
3.15 Віталька
5.50 Корисні підказки

 "Україна"

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 23.00 

Сьогодні
9.30 Зоряний шлях. нові випуски
10.30 Свекруха або невістка. нові 

випуски
11.30 Реальна містика. нові випуски
13.30, 15.30, 4.45 Т/с "Виходьте без 

дзвінка 3"
16.00 Історія одного злочину
20.10 "Говорить Україна"
21.00, 0.00, 2.00 Т/с "Мій милий 

знайда"
23.20 Слідами
1.30 Телемагазин
3.00 Реальна містика

«Тиса-1»

6:00 Гімн України
6:05 Мультсеріал "Рівень Маркуса"
6:30 Ранок на Суспільному
7:00 Новини (UA: ПЕРШИЙ)
7:05 Ранок на Суспільному
8:00 Новини (UA: ПЕРШИЙ)
8:05 Ранок на Суспільному
9:00 Новини (UA: ПЕРШИЙ)
9:10 Край пригод 
9:20 БУК:Маршрут 
9:40 Країна пісень вип 
10:35 Кулінарне шоу "Енеїда" 
11:30 Д/ц «Світ дикої природи» 
12:00 Загадки чернівецьких атлантів
12:05 "ЕкоЛюди"
12:10 Суспільна студія
13:10 Новини (UA: ПЕРШИЙ)
13:20 Суспільна студія
15:10 Українська абетка.Першосвіт
15:15 М/с "Фархат -принц пустелі"
16:05 Книга-мандрівка. Україна. 
16:10 Лайфхак українською 
16:30 Д/ц «Світ дикої природи»
17:15 Ethno vision (мовами нацмен-

шин з укр субтитрами)
17:40 Книга-мандрівка. Україна
17:45 Країна пісень
18:15 Словацький калейдоскоп (ори-

гінал)
18:45 Street Схід 
18:55 12 міфів про Донбас 
19:00 Сьогодні. Головне+Виборчий 

округ.Місцеві 
20:40 Новини ( регіональні)
21:00 Новини ( UA ПЕРШОГО)
21:35 Спорт
21:50 Generation D
22:05 Документальний фільм "Ті, що 

вірні" 
23:00 Крим .Реалії україномовна 

версія 
23:25  #@)[]?$0 з Майклом Щуром 
23:55 "ЕкоЛюди"
0:00 Сьогодні. Головне+Виборчий 

округ.Місцеві
1:40 Словацькі погляди (повтор)
2:00 Новини (регіональні повтор)
2:30 Х/ф "Богдан - Зиновій Хмель-

ницький "
4:20 Книга-мандрівка. Україна.

ТЕЛЕБАЧЕННЯ
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 П’ЯТНИЦЯ, 16 ЖОВТНЯ  СУБОТА, 17 ЖОВТНЯ  НЕДІЛЯ, 18 ЖОВТНЯ

10 ТЕЛЕБАЧЕННЯ
"1+1"

6.00 "Українські сенсації"
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 "Сніда-

нок з 1+1"
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 

14.00, 16.45, 19.30, 4.10 ТСН
9.25, 10.25 "Життя відомих 

людей 2020"
11.25, 12.20, 13.15, 14.15, 

15.10 "Одруження наосліп"
17.10 Мелодрама "Жінка"
19.00 "Секретні матеріали 

2020"
20.35 "Чистоnews 2020"
20.45 "Ліга сміху 2020"
22.05 "Вечірній квартал"
23.25 Комедія "Скажене 

весілля 2"
1.25 Комедія "Скажене ве-

сілля"
2.55 "Життя відомих людей"
5.10 "Світське життя. 2020"

Iнтер

5.25, 23.00 "Слідство вели... 
з Леонідом Каневським"

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 
17.40 Новини

7.10, 8.10, 9.20 "Ранок з 
ІНТЕРом"

10.00 "Корисна програма"
11.10, 12.25 Т/с "Пані Фазі-

лет і її доньки"
14.10, 15.10 "Вещдок"
16.10 "Вещдок. Особливий 

випадок"
18.00, 1.00 "Стосується кож-

ного"
20.00 "Подробиці тижня"
21.00 "Мир і війна"
2.40 "Жди меня. Україна"
4.05 М/ф "Пригоди Буратіно"
5.10 "Телемагазин"

ICTV

4.05 Скарб нації
4.10 Еврика!
4.20 Служба розшуку дітей
4.25, 1.55 Факти
4.45 Т/с "Відділ 44"
5.35 Громадянська оборона
6.30 Ранок у великому місті
8.45 Факти. Ранок
9.15, 19.25 Надзвичайні но-

вини з Костянтином Стогнієм
10.15 Анти-зомбі
11.15, 13.15, 13.30 Т/с "Ви-

жити за будь-яку ціну-2"
12.45, 15.45 Факти. День
15.10, 16.15, 2.25 "На трьох"
17.00 Дизель-шоу
18.45 Факти. Вечір
20.15 Дизель-шоу Прем’єра
23.40 "На трьох-8" Прем’єра

СТБ

5.40 Врятуйте нашу сім'ю -
11.10, 14.50, 18.05 Т/с "Слі-

па"
14.30, 17.30 Вікна-Новини
20.15, 22.45 Т/с "Мій коха-

ний ворог"
22.00 Вiкна-Новини
1.25 Таємниці ДНК 5.40 

Врятуйте нашу сім'ю -
11.10, 14.50, 18.05 Т/с "Слі-

па"
14.30, 17.30 Вікна-Новини
20.15, 22.45 Т/с "Мій коха-

ний ворог"
22.00 Вiкна-Новини
1.25 Таємниці ДНК

Новий

6.00, 7.15 Kids' Time
6.05 М/с "Майлз із майбут-

нього"
7.20, 1.50 Варьяти
8.40 У кого більше
10.40 Кохання на вижи-

вання
12.50 Аферисти в мережах
15.00 Х/ф "Титаник"
19 . 0 0  То п - м о д е л ь  п о -

українськи
21.40 Х/ф "Покоївка з Ман-

хеттену"
23.50 Х/ф "Весільний пере-

полох"
2.15 Служба розшуку дітей
2.20 Зона ночі
5.10 Стендап шоу

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок
8.15, 9.15, 10.15, 18.15, 

19.15, 20.15 Одного разу під 
Полтавою

8.45, 9.45, 18.45, 19.45 
Танька і Володька

11.15, 23.45 Країна У
12.15, 17.15 4 весілля
14.15, 0.45 Панянка-селянка
16.15 СуперЖінка
21.15 Х/ф "Король Артур"
2.00 Теорія зради
3.30 Віталька
5.50 Корисні підказки

 "Україна"

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з 
Україною

7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 
19.00 Сьогодні

9.30 Зоряний шлях. нові 
випуски

10.30 Свекруха або невістка. 
нові випуски

11.30 Реальна містика. нові 
випуски

13.30, 15.30 Т/с "Виходьте 
без дзвінка 3"

16.00 Історія одного злочину
20.10 Гучна справа
21.00 Свобода слова Савіка 

Шустера
0.00, 2.15 Т/с "Не говори 

мені про любов"
1.45 Телемагазин
4.00 Реальна містика

«Тиса-1»

6:00 Гімн України
6:05 Мультсеріал "Рівень 

Маркуса"
6:30 Ранок на Суспільному
7:00 Новини (UA: ПЕРШИЙ)
7:05 Ранок на Суспільному
8:00 Новини (UA: ПЕРШИЙ)
8:05 Ранок на Суспільному
9:00 Новини (UA:  ПЕР- 

ШИЙ)
9:10 "Недалечко" 
9:20 БУК:Маршрут 
9:40 UA Фольк 
10:35 Кулінарне шоу "Енеїда" 
11:32 Д/ц «Світ дикої при-

роди» 
12:00 Загадки чернівецьких 

атлантів
12:05 "ЕкоЛюди"
12:10 Суспільна студія
13:10 Новини (UA: ПЕРШИЙ)
13:20 Суспільна студія
15:10 Українська абетка.

Першосвіт
15:15 М/с "Фархат -принц 

пустелі"
16:05 Книга-мандрівка. 

Україна. 
16:10 Лайфхак українською 
16:30 Д/ц «Світ дикої при-

роди» 
17:00 Новини (регіональні)
17:15 Словацькі погляди 

(повтор)
17:40 Книга-мандрівка. 

Україна .
17:45 Країна пісень 
18:15 Артефакти
18:45 Книга-мандрівка. 

Україна.
18:50 БУК:Маршрут 
19:00 Сьогодні.Головне+ Ви-

борчий округ.Місцеві
20:40 Новини ( регіональні)
21:00 Новини ( UA ПЕРШОГО)
21:35 Спорт
21:50 Роздивись 
22:05 Розсекречена історія
23:00 Вердикт історії 
0:00 Сьогодні. Головне+ 

иборчий округ.Місцеві 
1:40 Разом
2:00 Новини (регіональні 

повтор)
2:30 Схеми. Корупція в де-

талях 
3:00 На східному фронті 
3:25 ЗміниТи
3:40 Документальний фільм 

"Ті, що вірні" (фільмопоказ)
4:30 Букоголіки 
4:50 Книга-мандрівка. Укра-

їна.
5:10 Країна пісень
5:45 Лайфхак українською 

"1+1"

6.00, 7.00, 3.50 "Життя 
відомих людей"

8.00 "Сніданок. Вихідний"
10.00 "Світ навиворіт"
11.15 Комедія "Свати"
15.50 "Танці з зірками 

2020"
19.30, 5.15 ТСН
20.15 "Чистоnews 2020"
20.20 "Маскарад"
22.00 "Жіночий квартал 

2020"
23.20, 0.20 "Світське 

життя. 2020"
1.20 "Ліга сміху 2020"
2.40 "Вечірній квартал"

Iнтер

5.40 "Слово Предстоя-
теля"

5.50 Х/ф "Фанфан-тюль-
пан"

7.50 "Шість соток"
9.00 "Готуємо разом. До-

машня кухня"
10.05 "Корисна програ-

ма"
11.10 Х/ф "Баламут"
13.10 Х/ф "Іван Васильо-

вич змінює професію"
15.25 Т/с "Два серця"
20.00, 3.00 "Подробиці"
20.30 "Круче всех"
22.35 Т/с "Мама буде 

проти"
3.30 "Орел і Решка. Шо-

пінг"
4.50 "Подорожі в часі"
5.15 Х/ф "Маяк на краю 

світу"

ICTV

4.40 Скарб нації
4.50 Еврика!
4.55 Факти
5.20 Т/с "Копи на роботі"
6.20 "На трьох"
7.10 Т/с "Вижити за будь-

яку ціну"
7.55 Т/с "Вижити за будь-

яку ціну-2"
9.35, 13.00 Т/с "Пес-5"
12.45 Факти. День
13.50 Т/с "Пес"
18.45 Факти. Вечір
19.10, 21.55 Х/ф "Джон 

Вік-2"
0.50 Х/ф "Дівчина з тату 

дракона"
3.35 Х/ф "Червоний"

СТБ

4.50, 10.50 Т/с "Ніщо не 
трапляється двічі. Продо-
вження"

7.50 Неймовірна правда 
про зірок

17.00 Хата на тата
19.00 МастерШеф -
22.40 Звана вечеря
0.40 Я соромлюсь свого 

тіла

Новий

6.00, 7.15 Kids' Time
6.05 М/с "Майлз із май-

бутнього"
7.20, 12.10, 1.50 Варьяти
7.50, 10.00 Орел і Решка
12.50 Хто зверху?
15.00 Х/ф "Дім великої 

матусі"
17.00 Х/ф "Дім великої 

матусі 2"
19.00 Х/ф "Люди Ікс"
21.00 Х/ф "Люди Ікс 2"
23.40 Х/ф "Дедпул"
2.20 Зона ночі
5.10 Стендап шоу

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок
12.45 М/ф "Воруши лас-

тами 2: Утеча з раю"
14.15 Х/ф "Король Артур"
16.45 Х/ф "Бамблбі"
19.00, 20.00, 21.00, 

22.00, 23.00 Одного разу 
під Полтавою

19.30, 20.30, 21.30, 
22.30, 23.30 Танька і Во-
лодька

0.30 Панянка-селянка
1.45 Теорія зради
2.30 Віталька
5.50 Корисні підказки

 "Україна"

7.00, 15.00, 19.00 Сьо-
годні

7.30, 4.10 Реальна міс-
тика

7.45 Х/ф "Захар Беркут"
10.40 Х/ф "Виховання і 

вигул собак і чоловіків"
12.45, 15.20 Т/с "Слідую-

чи за серцем"
17.00, 21.00 Т/с "Доч- 

ки"
20.00 Головна тема
23.00, 2.15 Т/с "Чужі діти"
1.45 Телемагазин
3.40 Контролер

«Тиса-1»

6:00 Гімн України
6:05 Мультсеріал "Рівень 

Маркуса"17,18с.(повтор 
1 го показу, всього 2 по-
каза+2 повтора,

6:30 Разом
7:00 Новини (UA: ПЕР-

ШИЙ)
7:09 Ранок на Суспільно-

му.Дайджест
7:30 Артефакти
8:00 Новини (UA: ПЕР-

ШИЙ)
8:09 Ранок на Суспільно-

му.Дайджест
8:35 Геолокація: ВОЛИНЬ
9:00 Новини (UA: ПЕР-

ШИЙ)
9:10 БУК:Маршрут 
9:40 UA Фольк 
10:35 Кулінарне шоу 

"Енеїда" 
11:30 Х/ф "Сто тисяч" 
12:45 Лайфхак україн-

ською 
13:00 Пишемо історію. 

Трипільська культура Укра-
їни (2016)

13:10 Книга - мандрівка. 
Україна . 

13:25 На власні очі (ні-
мецькою)(повтор)

13:50 Мульсеріал "Робін 
Гуд" 

14:35 "Шо? Як? "
15:00 Світовий конгрес 

українців. Віртуальний фо-
рум ідей

17:00 Пліч - о- пліч 
17:30 Країна пісень 
18:20 ЗміниТИ
18:30 Русинська родина 

(русинською) (оригінал) 
культ мис

19:00 Культ особистості
19:15 Відтінки України 
19:40 Ethno vision (мова-

ми нацменшин з укр суб-
титрами) (повтор з суботи)

20:10 Суспільно-політич-
не ток-шоу "Зворотний від-
лік" (із сурдоперекладом) 

21:25 ВУКРАЇНІ 
22:00 Вердикт історії
23:00 Розсекречена іс-

торія
23:55 Загадки чернівець-

ких атлантів
0:00 Культ особистості
0:15 Схеми. Корупція в 

деталях 
0:40 Разом
1:05 ЗміниТи
1:20 Суспільно-політичне 

ток-шоу "Зворотний відлік" 
(із сурдоперекладом) 

2:25 Сильні
2:45 На східному фрон-
ті 
3:40 Розсекречена іс-

торія 
4:30 Букоголіки 
5:00 Книга-мандрівка. 

Україна
5:10 Країна пісень 
5:45 Лайфхак україн-

ською 

"1+1"

6.00, 7.00 "Життя відомих 
людей"

8.00 "Сніданок. Вихідний"
9.00 Лотерея "Лото-за-

бава"
9.25, 2.15 "Світ нави-

воріт"
16.10 "Маскарад"
18.15 "Українські сенса-

ції 2020"
19.30, 5.00 ТСН "ТСН-

тиждень"
21.00 "Танці з зірками 

2020"
0.20 Комедія "Закону тут 

не місце"

Iнтер

7.50 "Удачный проект"
9.00 "Готуємо разом"
10.05 "Інше життя"
12.15 Т/с "Вещдок. Лич-

ное дело"
17.45, 20.30 Т/с "Детек-

тив Ренуар"
20.00 "Подробиці"
23.05 Х/ф "Іван Васильо-

вич змінює професію"
1.05 "Вещдок"
3.30 Д/п "Легендарні 

замки України"
4.10 Т/с "Мереживо долі"
4.55 "Телемагазин"

ICTV

5.25 Скарб нації
5.35 Еврика!
5.45 Факти
6.10 Анти-зомбі
7.10 Секретний фронт
8.20 Громадянська обо-

рона
9.25 Т/с "Відділ 44"
12.45 Факти. День
13.00 Х/ф "Джон Вік-2"
15.40 Х/ф "Джон Вік-3"
18.45 Факти тижня
21.30 Х/ф "Паркер"
0.10 Х/ф "Без компро-

місів"
2.15 Х/ф "Розплата"

СТБ

5.15 Х/ф "Осінній мара-
фон"

6.55 Х/ф "Вас чекає гро-
мадянка Ніканорова"

8.45 МастерШеф -
12.20 Хата на тата
14.55 СуперМама
19.00 Слідство ведуть 

екстрасенси
20.00 Один за всіх
21.10 Я соромлюсь свого 

тіла
23.10 Детектор брехні

Новий

6.00, 7.15 Kids' Time
6.05 Мультфільм
7.20, 2.00 Варьяти
9.10 Діти проти зірок
11.00 М/ф "Мегамозок"
12.50 Х/ф "Тварина"
14.20 Х/ф "Люди Ікс"
16.20 Х/ф "Люди Ікс 2"
19.00 Х/ф "Люди Ікс: 

Остання битва"
21.00 Х/ф "Люди Ікс: Пер-

ший клас"
23.40 Х/ф "Дедпул 2"

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок
10.00 Х/ф "Трансфор -

мери"
12.50 Х/ф "Трансфор -

мери 3"
15.50 Х/ф "Трансформе-

ри: Час вимирання"
19.00, 20.00, 21.00, 

22.00 Одного разу під Пол-
тавою

19.30, 20.30, 21.30 Тань-

ка і Володька
22.30 Х/ф "Дівчина моїх 

кошмарів"
0.40 Панянка-селянка
1.40 Щоденники Тем-

ного
3.25 Віталька
5.50 Корисні підказки

 "Україна"

5.40 Сьогодні
6.40 Зоряний шлях
8.50 Т/с "Мій милий зна-

йда"
13.10 Т/с "Принцеса-

жаба"
17.00, 20.00 Т/с "Мить, 

вкрадений у щастя"
19.00 Сьогодні. Підсумки 

з Олегом Панютою
22.00, 2.15 Т/с "Ніколи 

не здавайся"
1.45 Телемагазин
2.30 Історія одного зло-

чину

«Тиса-1»

6:00 Гімн України
6:05 Разом
6:30 #ВУКРАЇНІ 
7:00 Новини (UA: ПЕР-

ШИЙ)
7:10 Ранок на Суспільно-

му.Дайджест
7:30 Артефакти
8:00 Новини (UA: ПЕР-

ШИЙ) 
8:10 Ранок на Суспільно-

му.Дайджест
8:30 Країна пісень 
8:55 Новини (UA: ПЕР-

ШИЙ)
9:00 Божественна Літур-

гія Православної Церкви 
України 

11:00 Недільна Літургія 
Української Греко-Като-
лицької Церкви 

12:30 Недільна Свята 
Меса Римсько-Католицької 
Церкви в Україні  

13:35 Etnovision (мовами 
нацменшин з укр субти-
трами)

14:00 Лайфхак україн-
ською

14:15 Ок, я тобі поясню
14:20 Мульсеріал "Робін 

Гуд"
15:05 Додолики+ Марій-

чин Першосвіт+Українська 
абетка.Першосвіт. 

15:25 Книга - мандрівка. 
Україна.

15:30 "Шо? Як? " 
15:50 Невідомі Карпати 
16:10 Пліч - о- пліч 
16:25 ВУКРАЇНІ 
16:50 Д/ф "Блаженні-

ший"
18:50 Вдома у румун 

(оригінал) 
19:15 Обличчя 
19:40 Схеми. Корупція в 

деталях 
20:10 На східному фронті
21:05 Розсекречена іс-

торія
22:00 Вердикт історії 
23:00 Артефакти 
23:30 Загадки чернівець-

ких атлантів
23:35 Разом
0:00 Вдома у румун (по-

втор)
0:25 Обличчя 
0:55 Д/ф "Блаженніший"
2:45 Документальна пе-

редача "Концтабір Ізоля-
ція"

3:40 Розсекречена іс-
торія 

4:30 Артефакти 
5:00 Книга-мандрівка. 

Україна.
5:10 Країна пісень 
5:45 Лайфхак україн-

ською
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11ЗДОРОВ’Я

Якщо восени ваш організм дає 
збої у вигляді частих застуд, 
грипу, проблем зі спиною, заго-
стрень хвороб органів травлення 
і доводиться лікуватися пігулка-
ми й ін’єкціями, варто змінити 
свій раціон.

Дієтологи радять звернути увагу 
на продукти, що мають протизапаль-
ні, антигіпоксичні, антиоксидантні та 
пребіотичні властивості. Відповідне 
харчування забезпечить клітинам 
організму достатню кількість кисню 
і необхідних речовин, допоможе 
мобілізувати резерви й ефективно 
відновити сили. 

Коли ми хворіємо, в організмі 
відбувається цілий каскад 

змін та порушень. Зокрема, виникає 
дефіцит постачання кисню до тканин 
(гіпоксія), руйнування клітин над-
мірною кількістю вільних радикалів 
(оксидантний стрес), посилюється 
системне запалення і порушується 
баланс кишкової мікробіоти.

Стан погіршується через інток-
сикації, тривале лежання в ліжку, 
лікуванння деякими препаратами, 
наприклад протизапальними, анти-
біотиками, анальгетиками.

ЩО ДОПОМОЖЕ 
ОРГАНІЗМУ 
ВІДНОВИТИСЯ

Потрібно обирати їжу, яка збіль-
шує адаптаційні можливості орга-
нізму, розумову та фізичну працез-
датність.

Зокрема це:
Вітамін Е та фосфоліпіди
Ці речовини захищають кліти-

ни від впливу токсичних речовин. 

Вітамін Е активує утворення інтер-
ферону та імуноглобулінів (антитіл) 
в організмі.

Джерела: зварені нам’яко яйця, 
тріска, скумбрія, суміш нерафіно-
ваних олій (оливкової, пророщеної 
пшениці, сезамової).

Найбільше фосфоліпідів є в олії – 
на дні пляшки у вигляді каламутного 
осаду.

Вітамін С
Аскорбінова кислота допомагає 

імунним клітинам знешкоджувати 
токсини, віруси і бактерії, має проти-
запальну й антиалергічну дію.

Джерела: настій шипшини, 
морожені плоди смородини, вишні, 
зелень петрушки, свіжа і квашена 
капуста.

Каротиноїди
Мають виражені протизапальні, 

епітелізувальні, ранозагоювальні 
властивості, поліпшують стан слизо-
вої шлунка, кишківника та органів 
дихання.

Джерела: морква, гарбуз, пе-
рець червоний і жовтий, курага, 
горобина чорна, обліпиха, якісна 
томатна паста.

Вітаміни групи В
Активізують синтез гемоглобіну 

(білка, який переносить кисень до 
клітин), поліпшують склад крові та 
здатність печінки до детоксикації, 
відновлюють роботу нервових клі-
тин, нейтралізують вільні радикали 
(ліпоєва кислота). 

Джерела: рисові та пшеничні 
висівки (В1); печінка, яйця, сирий 
шпинат, броколі (В2); субпродукти, 
горох, квасоля (В5); печінка, волось-
кі горіхи, фундук, крупи (В6); сер-
це, кисломолочні продукти, сирий 
шпинат, капуста, зелень (ліпоєва 
кислота).

Амінокислоти
Сприяють утворенню імунних 

клітин, видаленню вірусів та бакте-
рій, відновлюють організм після ви-

снаження, захищають клітини печін-
ки і головного мозку від інтоксикації.

Джерела: нежирний неміцний 
бульйон на курятині або телятині, 
молочна сироватка, жирний кис-
ломолочний сир, жирна сметана 
(глутамін); спаржа, соєві ростки і 
соєві продукти, птиця, яйця (аспара-
гінова кислота); нежирна свинина, 
цибуля, часник, броколі (цистеїн); 
яйця (метіонін).

Коензим Q10
Зменшує наслідки гіпоксії, дає 

енергію клітинам, відновлює м’язову 
силу і стан нервової системи (змен-
шує безсоння, в’ялість, апатію).

Джерела: субпродукти (най-
більше – в серці, багато – в печінці), 
шпинат, арахіс.

Рослини, їхні плоди, ягоди, 
коренеплоди

Завдяки біологічно активним 
речовинам мають антигіпоксантні 
й антиоксидантні властивості: кро-
пива, липа, овес, горобина, листя 
смородини, імбир, калина звичайна, 
кардамон, куркума, селера, чорниці, 
цикорій.

Пребіотики
Це харчові волокна (кліткови-

на), які вибірково стимулюють ріст 

корисних мікроорганізмів у товстому 
кишківнику.

Біфідо- і лактобактерії є найвідо-
мішими. Корисна мікробіота син-
тезує вітаміни, а також сполуки, які 
захищають організм від запалень, 
зокрема коротколанцюгові жирні 
кислоти.

Джерела: цибуля, часник, корінь 
цикорію, топінамбур, вівсяна крупа, 
охолоджена варена картопля, зеле-

ний банан (останні два – джерела 
корисного стійкого крохмалю).

ПРИКЛАД ТРИДЕННОГО РАЦІОНУ 
ДЛЯ ВІДНОВЛЕННЯ ОРГАНІЗМУ

• День перший
Сніданок. Зварене нам’яко 

яйце, салат зі свіжої капусти, морк-
ви і буряка з олією та зеленню, 
шматочок цільнозернового хліба з 
тоненьким шматочком свіжого про-
мороженого сала, зелений чай.

Обід. Суп-пюре з моркви, гарбу-
за і селери, зварений на нежирному 
курячому бульйоні (овочі зварити до 
стану al dente, збити у блендері), по-
сипаний зеленню, чай зі шипшини.

Вечеря. Тушковані серця з 
морквою та помідорами або якіс-

ною томатною пастою, чай з калини 
з імбиром.

• День другий
Сніданок. Каша вівсяна з висів-

ками, горіхами, меленим насінням 
льону, ложкою ягід і вершками (1-2 
столові ложки), чай з лимоном.

Обід. Борщ із часником та зе-
ленню; тост із висівкового хліба з 
печінковим паштетом (тушкована 
печінка збита в пюре з вершковим 
маслом), чай зі шипшини.

Вечеря. Риба тушкована з ово-
чами і зеленню, зубчик часнику, чай 
з калини з імбиром.

• День третій
Сніданок. Омлет зі шпинатом і 

зеленню (шпинат та зелень покласти 
на готовий омлет і накрити кришкою 
на 5 хвилин), какао.

Обід. Рибна юшка з овочами і 
зеленню, чай зі шипшини.

Вечеря. Броколі, цвітна капуста, 
гарбуз запечені з бринзою і зелен-
ню, квашена капуста з цибулею та 
олією, яйце-пашот, чай з калини з 
імбиром.

Оздоровчий полівітамінний 
напій:

Три повні столові ложки суміші 
пшеничних та вівсяних висівок за-
сипати в літр гарячої води,

томити під кришкою на слабко-
му вогні 30 хвилин,

дати настоятися до охолоджен-
ня,

процідити і додати настій шип-
шини.

Вживати теплим 2-3 склянки 
на день.

• • •
Їжа має велику цілющу силу. Ще 

лікарі древності вважали, що "дія ді-
єтичних засобів тривала, а дія ліків 
скороминуща".

Та хоч би якою цілющою була 
ваша їжа, вона не матиме своєї 
сили, якщо буде дефіцит сну і руху.

ЩО, КОЛИ І КОМУ ЇСТИ: 
дещо про корисні продукти для кожного віку

У 20 років слід активніше підгодовувати організм вітамінами, а в шістдесят 
– сісти на середземноморську дієту.

звичайно, тут теж не можна забувати 
про калорійність.

ПІСЛЯ 40: 
ЧАРІВНИЙ МИГДАЛЬ

Із наближенням менопа-
узи відбуваються гормональні 
зміни, і жінки починають втра-
чати м’язову масу. Метаболізм 
уповільнюється, і зайвих кіло-
грамів стає складніше позбу-
тися. Рівень естрогену знижу-
ється, що загрожує серцевими 
хворобами й остеопорозом.

Виявляється, мигдаль є 
корисним не тільки для серця, 
а й для талії – допомагає по-
збуватися жиру на животі.

Чоловікам і жінкам у віці 
40+ потрібно унормувати 
меню – їсти страви з круп, 
зокрема з рису, кіноа, вівса, 
жита, булгуру, кускусу і яч-
меню, уникати солодощів та 
алкоголю.

ПІСЛЯ 50: 
БІЛЬШЕ БОБОВИХ, 
МЕНШЕ СОЛІ

Зростає ризик серцевих 
і серцево-судинних хвороб, 

особливо в жінок у менопаузі. Важ-
ливо стежити за вагою, кров'яним 
тиском та рівнем холестерину. Є дані, 
що фітоестрогени, котрі містяться в 
бобових, почасти компенсують брак 
естрогену в організмі, тим самим 
полегшуючи симптоми менопаузи.

Не забувайте про молочні про-
дукти: зниження рівня естрогену 
збільшує ризик остеопорозу, тож 
кістки треба максимально "підгодо-
вувати" кальцієм. Доросла людина 
має отримувати його 700 міліграмів 
на день – це 2 склянки молока, 
125 мілілітрів фруктового йогурту з 
низькою жирністю і столова ложка 

насіння кунжуту. Візьміть до уваги, 
що насичені жири сприяють збіль-
шенню ваги.

Дієтологи радять обмежити 
споживання солі – замість цього 
присмачити страву можна часником, 
лимонним соком, перцем.

Треба їсти більше жирної риби, 
бо наш організм не виробляє оме-
га-3 жирні кислоти, потрібні для 
серця, мозку і зору, тож ми маємо 
отримувати їх удосталь з їжі.

Експерти також нагадують про 
шкідливість навіть невеликих доз 
алкоголю при регулярному вживанні.

ПІСЛЯ 60: 
ЇМО ПО-СЕРЕДЗЕМНО-
МОРСЬКОМУ

Ризик остеопорозу зростає – так 
само, як серцевих хвороб і деменції. 
Кучерява капуста, шпинат, броколі, 
яйця, фрукти й овочі яскравих ко-
льорів містять багато каротиноїдів 
– пігментів, котрі є в жовтій плямі 
нашого ока, – отже, допомагають 
протистояти погіршенню зору, при-
пускають учені. Корисна для очей і 
жирна риба.

Дієтологи радять бути обереж-
ними з алкоголем, пам’ятати, що 
зловживання ним підвищує ризик 
інсультів, остеопорозу й онкологічних 
захворювань. Не можна забувати 
про вітамін D.

Загалом людям літнього віку 
дуже підходить середземноморська 
дієта – жирна риба, нежирне м'ясо, 
багато овочів та фруктів. Такий 
раціон є чудовою профілактикою де-
менції, хвороб серця і раку. Здоров'я 
серцю додасть і клітковина.

До слова, класичні рекомендації 
про 2500 калорій на день для чоло-
віків та 2000 калорій для жінок – це 
лише приблизно, і треба враховувати 
вагу людини, її вік, рівень активності 
тощо.

На які продукти налягати в різні 
періоди життя, читайте далі.

ПІДЛІТКАМ: М'ЯСО І МОЛОКО

Як свідчать дослідження, в над-
мірному збільшенні індексу маси 
тіла, зайвій вазі дітей та підлітків най-
частіше винні солодкі газовані напої. 
Тому від них необхідно відмовитися 
передовсім. 

Дівчатка в підлітковому віці по-
требують багато заліза, щоб компен-
сувати його втрату під час місячних.

Цього елементу, зокрема, бага-
то в червоному м'ясі, і дівчинці ко-
рисно їсти його 3-4 рази на тиждень 
(у сумі десь 500 грамів).

Залізо є також у яйцях, горіхах, 
насінні, зелених листових овочах, 
сухофруктах і злаках, але з цих про-
дуктів організмові складніше його 
"витягти".

Для того, щоб добре працювала 
імунна система, молодь має отриму-
вати вдосталь цинку – з нежирного 
м'яса, курятини, крабів чи устриць, 
яєць, горіхів та насіння.

Дуже добре, якщо дитина їсть 
омлети, адже в яйцях є й селен, 
котрий теж важливий для імунітету, 
а також для здоров'я нігтів і волосся.

Щоб у підлітків були міцними 
кістки, їм потрібно багато кальцію. 
Він є не лише в молоці, йогурті та 
сирі, в й у зелені, бобових і море-
продуктах.

Юнаки 11–18 років мають 
одержувати 1000 міліграмів кальцію 
щодня – це дві склянки молока, 60 
грамів твердого сиру і 60 грамів 
фруктового сирку.

Дівчата цього ж віку потребують 
800 міліграмів кальцію на день – це 
180 грамів нежирного несолодкого 
йогурту, 2 склянки молока і 10 миг-
далинок.

Важливо: чим більше кальцію 
буде закладено в кістки в дитинстві 
й підлітковому віці, тим міцнішими 
вони будуть усе життя.

ПІСЛЯ 20: НАЛЯГАЄМО 
НА ВІТАМІНИ

Юність – прекрасний, неза-
бутній час, але вживання напівфа-
брикатів, зловживання алкоголем 
можуть призводити до браку в 
організмі вітамінів, а отже – до 
втомленості, проблем зі шкірою, 
тьмяності волосся.

Спеціалісти радять налягати 
на ягоди, ківі, цитрусові, різні 
соки, продукти, багаті на кальцій, 
а ще споживати нежирну рибу, 
яйця, адже вітамін D допомагає 
засвоювати цей кальцій і є також 
важливим для кісток та зубів.

У цьому віці дівчата часто 
вже планують народжувати – 
тому особливо потрібно правиль-
но харчуватися. 

Наприклад, шпинат містить 
багато фолієвої кислоти, котра 
просто необхідна під час вагітнос-
ті, ще й позбавляє відчуття втоми 
і виснаженості.

Між іншим, те, що під час 
вагітності жінка має їсти за двох, 
є міфом. У першому і другому 
триместрах жінка при надії по-
требує не більше енергії, ніж 
будь-яка інша. Упродовж останніх 
12 тижнів вагітності варто додати 
собі ще 200 калорій на день.

ПІСЛЯ 30: БІЛЬШЕ ЕНЕРГІЇ

У цьому віці чоловіки, а ще 
більше жінки зазвичай "жонглюють" 
робочими і сімейними обов’язками, 
дуже втомлюючись та відсуваючи 
правила здорового харчування десь 
на потім.

Але харчуючись безладно, з 
завеликими перервами, ми недода-
ємо організмові поживних речовин, 
а тому знижується фертильність, 
слабшає імунна система.

Експерти радять сказати "ні" 
солодощам – вони різко піднімають 
рівень цукру в крові, але потім він 

так само падає, що позначається 
на настрої та енергійності. Рекомен-
дується споживати більше продуктів 
із високим вмістом вітаміну В, який 
допомагає організму видобувати з 
їжі енергію і протистояти стресу.

Харчування має бути різнома-
нітним: повинні бути й цільне зерно, 
вівсянка, зелені листові овочі, пісне 
м'ясо, морепродукти, яйця. Дефіцит 
вітаміну В12 може призвести до 
анемії.

Обережніше з алкоголем: кілька 
келишків у п’ятницю ввечері як ви-
нагорода за напружений та метуш-
ливий тиждень – це водночас зайві 
калорії, які не йдуть на користь фігурі.

Снідати лікарі радять яйцями – 
білок надовго дасть відчуття ситості, 
а селен зміцнить імунітет. Шкіра, 
волосся й нігті "скажуть спасибі" за 
креветки, а енергії додадуть горіхи – 

ЯК ВІДНОВИТИ ОРГАНІЗМ ПІСЛЯ ХВОРОБИ І НАДМІРУ ЛІКІВ?
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ОВЕН
Активізуються сили зла. 

Під їхнім впливом мож-
ливі прояви найгірших 
людських пороків: зло-
сті, заздрості, мстивості, 
егоїзму, зарозумілості, брехливості, 
жадібності, дріб'язковості тощо. 

ТЕЛЕЦЬ
Чимало спокус, які 

переслідуватимуть вас 
цього тижня, можуть по-
хитнути вашу волю. На-
магайтеся їм не піддава-
тися, аби згодом не нарікати на свою 
слабкість. Побудьте на самоті, щоб 
уникнути зривів на людях, спалахів 
невмотивованої люті.

БЛИЗНЯТА
Енергія, якою забез-

печать вас у цей період 
зірки, через її деструк-
тивність не сприятиме 
роботі – велика ймовірність прикрих 
помилок і недбальства. 

РАК
Період сприятливий 

для наведення ладу 
на роботі, де необхід-
но доробити чимало 
справ, та й у своїй 
оселі. Уникнути проблем у стосунках 
з оточенням можна буде, провівши 
максимум часу на самоті.

ЛЕВ
Відкладіть пошук рі-

шень у важливих справах 
на потім. Не рекомен-
дується вести фінансові 
операції – можете зазнати відчутних 
збитків, замість прибутку. Необхідно 
відмовитися від будь-яких надмір-
ностей – як у фізичному плані, так і в 
моральному.

ДІВА
Можливостей доля цьо-

го тижня дасть більш ніж 
достатньо, головне – не 
розгубитися й обрати 
реальні та перспективні. Тепер краще 
не вступати в дискусії – нехай кожен 
залишається при своїй думці.

ТЕРЕЗИ
Варто бути стримані-

шими у своїх бажаннях 
та емоційних проявах. 
Тверезо оцініть свої сили 
на шляху до мети. Страхи, 
тривоги й погані думки женіть геть від 
себе всіма можливими способами. 

СКОРПІОН
Потік енергії, відпуще-

ної вам, необхідно спря-
мувати лише на роботу. 
Запланувавши навіть 
багато справ, ви зможете 
швидко і легко з ними 
впоратися. Так що не змарнуйте 
шансу – завантажуйте себе сповна.

СТРІЛЕЦЬ
Від зустрічей і побачень 

на цей період краще від-
мовитися. Важливі спра-
ви, намічені на цей час, 
також краще відкласти. 
Небажано вихлюпувати невдоволен-
ня собою на людей, які вас оточують.

КОЗОРІГ
Головне тепер – вибрати 

найважливіше і робити 
тільки цю справу, не роз-
порошуючись на друго-
рядні питання, адже гонитва за двома 
зайцями успіхом не увінчається.

ВОДОЛІЙ
Легко вдасться здійсни-

ти те, що раніше здавало-
ся нездійсненним, а тому 
й відкладалося. Схоже, 
вам необхідно серйозно 
поговорити з близькою 
людиною.

РИБИ
Байдужість до чужих 

проблем порушить гар-
монійну енергетику тиж-
ня. Важливо тримати 
себе в руках і не допус-
кати різких слів на адресу оточення. 
Відчувши втому, робіть паузи для від-
починку і відновлення сил.

Простіше знайти розумних сусідів по Всесвіту, 
ніж по сходовому майданчику...

• • •
Справжній гуманітарій знає багато мов, але 

скільки точно – порахувати не може.
• • •

Вірусологічний снобізм: тепер будь-яка ГРВІ кор-
чить зі себе СОVID.

• • •
Розумний спочатку думає, а потім говорить.
Дурень спочатку говорить, а потім думає.
Жінка спочатку говорить, а потім говорить.

• • •
– Що таке середній клас?
– Середній клас – це коли загалом класно, але 

якось середньо.
• • •

– Миколо, я тут бачила оголошення, що людей 
кодують від пиятики уві сні.

– А мені навіщо? Я уві сні не п'ю.
• • •

Жінка на дуже дорогій машині не впоралася з 
керуванням, машина – ремонту не підлягає. Свідки 
ДТП викликали швидку, хоч у жінки лише подряпини.

Кореспондент місцевого телебачення питає її 
чоловіка:

– Переломів у жінки немає?
– (Похмуро посміхається) Поки що ні...

• • •
В НДІ цитології і генетики схрестили корову та 

їжака. Тепер молоко згортається тільки в разі загрози.
• • •

Довго не могла зрозуміти причини поганого само-
почуття. Зробила УЗД, здала кров на все, перевірила 
гормони, зробила МРТ, відвідала невропатолога, 
записалася на кардіограму і рентген. Принесла всі 
результати до свого лікаря і питаю, що він бачить.

– Бачу, що у вас є гроші і енергія.
• • •

Одеський дворик.
– Розо Марківно, ви таки вже зо три дні не лає-

теся з чоловіком... Щось трапилося?
– Та... ми з ним посварилися!

• • •
Чоловікові набридло лежати на дивані. Він хотів 

уже встати і хоч щось зробити. Але тут прийшла дру-
жина і сказала: «Та вставай уже, зроби хоч щось!».

ЧИ МОЖНА ЗАХВОРІТИ НА 
ГРИП І COVID-19 ОДНОЧАСНО

Медики припускають, що цієї осені й зими нас спіткає важка хвиля 
грипу. Так, грип та ГРВІ, попри пандемію COVID-19, нікуди не зникли, і 
на жаль – до цих недуг може приєднатися ще й коронавірус. Особливо 
небезпечними є ускладнення хвороб.

Як стверджують фахівці, восени, взимку і напровесні можливі 
сезонні спалахи ГРВІ та грипу. І не можна сказати, що цього сезону 
спалахи будуть меншими завдяки використанню індивідуальних за-
собів захисту.

Вже тепер збільшується кількість людей, котрі хворіють на ГРВІ. 
Прогнозується також висока захворюваність на грип. Можливе накла-
дання захворювань на коронавірусну інфекцію та грип, одночасне за-
раження. І грип, і ГРВІ, і коронавірус – це респіраторні вірусні інфекції.

Аби мінімізувати ризики, потрібно постійно використовувати за-
соби захисту проти COVID-19.

Сімейні лікарі закликають громадян робити щеплення від грипу 
в жовтні – листопаді, адже імунітет формується впродовж трьох-
чотирьох тижнів.

Медики наголошують, що за перших проявів захворювання 
необхідно негайно телефонувати своєму сімейному лікареві, а не 
вдаватися до самолікування.

ЯКЕ НОСІННЯ МАСКИ – 
НЕПРАВИЛЬНЕ

Маски стали постійним атрибутом 
повсякденного життя, 
обов'язковим у більшості примі-
щень. Проте способи носіння маски 
часто нівелюють її ефективність 
проти поширення COVID-19.

Ми розповімо, як не слід носи-
ти маски і чому.

Маска на роті
Натягування маски тільки на 

рот – чи не найпоширеніший спо-
сіб її носіння в громадських місцях 
в Україні.

Але основна функція маски – 
захистити інших людей від ваших 
респіраторних крапель. Коли при-
крито тільки рот, то краплі, які виділяються при розмові або кашлі, не 
поширюються, та все одно дрібніші частинки видихаються через ніс. 

Маска на носі
Так роблять у шумних місцях, коли доводиться читати по губах. 
Це, звичайно, гірше, ніж маска на роті, бо вона тоді не вловлює 

крапель, які утворюються при розмові чи кашлі. 
Маска на одному вусі
Приємно зробити хоч кілька ковтків свіжого повітря, перш ніж 

знову надягти маску, заходячи до магазину. А вухо ідеально підходить 
для того, щоб на ньому бовталася маска. Однак з погляду зниження 
передачі вірусу це абсолютно безглуздо. 

Ваша маска може впасти на землю – тоді вона збере додатковий 
бруд та мікроби. Якщо ви вирішите її знову надягти, то ці патогенні 
організми потраплять вам на обличчя. 

Маска на підборідді
Таке носіння маски не захищає ні її власника, ні людей поруч. Ба 

більше – є ризик поширення мікробів із зовнішньої сторони маски, 
яка торкається обличчя. 

Уявіть, що у вашого співрозмовника коронавірус і ви сидите на-
проти нього. На вашій масці буде його вірус. Щоразу, пересуваючи 
її вгору-вниз, ви можете переносити вірус із пальців на ніс.

Шарф замість маски
Розмір крапель, які можуть бути небезпечними, становить 100 

мікрометрів (1 мкм = 0,001 мм) або менше, а товщина людської 
волосини – близько 60 мікрометрів.

Якщо ви порівняєте це з розміром отворів у вашому шарфі, то 
швидко зрозумієте: носіння шарфа для захисту не спрацює!

Тканинна маска має бути зроблена зі зручного матеріалу, що 
"дихає", наприклад бавовни, і складатися як мінімум зі двох шарів 
тканини. 

Маска з отвором
Вирізання отвору в масці, щоб ви могли їсти або пити, може 

здатися розумним рішенням, якщо ви забронювали столик у кафе.
Але це знижує ефективність маски і не дасть жодної користі. 
Захисні екрани
Пластикові захисні екрани призначені для захисту від бризок. 

Якщо хтось кашляє вам в обличчя, такий екран захистить вас тільки 
від великих крапель, але дрібніші все-таки можуть потрапити до вас 
із незахищеного боку.


